



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

VIBORG KATEDRALSKOLES
AARSSKRIFT
1927



VED
REKTOR CARL V. ØSTERGAARD

VIBORG
JENS THOMSENS BOGTRYKKERI
1927

Statens pædagogiske Studiesamling
København V.

VIBORG KATEDRALSKOLES
AARSSKRIFT
1927



VED
REKTOR CARL V. ØSTERGAARD

VIBORG
JENS THOMSENS BOGTRYKKERI
1927

I Ufreds Old, da Jyllands Jord
bod Jagt for Ulv og Jærv,
da skænked Kjeld i Kirkens Ly
til Skole første Skærv.
o. 1150.

Som Sekler svandt, blev Skolens Grund
i Skyggen klam og gold.
Hans Tausens Ord gav Lys og Luft
og brød den mørke Vold.
1526.



Men Ordet binder Tankens Flugt
med Bogstavs trange Baand,
til Heinens Gaard i Mallings Tid
tog Præg af Holbergs Aand.
1772.

I Huset her skal Ungdom gro
Naturens frie Vækst,
og Livets store gyldne Bog
er Skolens Lov og Tekst.
1926.

Indvielsen af den ny Skolebygning.

Efter at den nye Skole d. 16. Aug. 1926 var tagen i Brug, fandt Torsdag d. 18. Nov. den højtidelige Indvielse Sted i Overværelse af Departementschef Graae som Regeringens Repræsentant, Undervisningsinspektøren Dr. Bertelsen, Kontorcheferne A. Barfod og Andr. Møller fra Undervisningsministeriet, Skolens Eforer Stiftamtmand Trolle Friis og Biskop Gøtzsche, Medlem af Forstanderskabet Stiftsprovst Schepelern, Rektor J. E. Olsen, Overlærer Gustav Møller, Lektor Lomholt, Fru Lemming Mortensen, Rektorerne Ring og Clausen. Skolenævnet. Forældreforeningens Bestyrelse, Amtslæge Bøggild, Stabslæge Skot-Hansen, Fru Lütchen-Lehn, Direktør A. Angelo, Professor, Dr. Aage Friis, Borgmester Hørring, Redaktør A. C. Mortensen M. F., Forstander H. Hauch M. L., Skoleinspektør Jacobsen, Architekterne Chr. Kampmann, Packness, Vig Nielsen, Bønding og Ingeniør Møllmann.

De indbudte førtes gennem Skolen, hvor Klasserne fra 11—1 var i Arbejde, og samledes Kl. 1 i Festsalen med Eleverne, der ved denne Lejlighed betraadte den for første Gang, med Lærerne og en talrig Kreds af Forældre, tidligere Disciple og Venner af Skolen.

Rektor bød velkommen. Til Melodi: „Evig Naturen skænker sine Gaver“ sang Skolens Elever følgende Sang af Adjunkt Niels Jeppesen:

Staden paa Bjerget samlede til Stævne
Slægt efter Slægt fra Stetterne de jævne,
Peblingskolen og for Stat og Kirke
kaldte til Virke.

Klerkenes Skole fra de gamle Stræder
staar i Naturen nu i nye Klæder;
Frihed og Renhed, Skønhed ret at ære
Dragten os lære!

Huset, vi rejste paa den jyske Hede,
Barnet til Bogen søger det at lede,
modne og føre op til Lysets Rige,
Yngling og Pige.

Give da Gud, vor Gerning her maa lykkes,
Sandhedens Tempel i hvert Hjerter bygges,
Ungdommen vinde Lyst til Livets Viden,
Styrke i Striden!

Derefter tog Formanden for Byggeudvalget Kontorchef Barfod Ordet og skildrede den nye Skolebygning's Tilblivelse:

Viborg Katedralskoles smukke gamle Bygning over for Domkirken havde allerede længe været utidssvarende, da den nye Skoleordning, der fulgte af Almenskoleloven af 1903, gjorde Forholdene uholdbare. Det gik imidlertid her, som ved saa mange andre af vore Statsskoler: man maatte indrette sig, som man kunde bedst. Men ved ihærdigt Arbejde fra Rektor og Skolenævn var man dog i Begyndelsen af Aaret 1918 kommet saa vidt, at man paa Tillægsbevillingsloven for Finansaaret 1917—18 fik optaget en Bevilling paa 60000 Kr. til Forberedelse af en Udvidelse af Skolelokalerne.

Da dette Forslag blev stillet, var det endnu ikke klart, om man vilde udvide Skolen paa Stedet eller købe Grund andetsteds. Kun det ene stod fast, at Forholdene ved Skolebygningen i dens daværende Skikkelse paa Grund af Lokalernes Utilstrækkelighed og de daarlige hygiejniske Forhold var saa utilfredsstillende, at det var nødvendigt, at der hidførtes en Forandring. Køb af en ny Grund ansloges til 60000 à 70000 Kr. Udvidelse af den daværende Grund ved Køb af Naboejendommen vilde koste 90000 à 100000 Kr. Den givne Bevilling af 60000 Kr. var derfor kun tænkt som et foreløbigt Beløb, for hvilket der kunde skrives til Iværksættelsen af et af disse Forslag.

Forslaget om at blive paa det gamle Sted midt i Byen lige over for Domkirken havde en vis Charme. Men da det var vanskeligt paa tilfredsstillende Maade at faa Nybygninger passet ind i det gamle — hele den gamle Rektorhave maatte indtages til Bebyggelse — og da yderligere Spørgsmaalet om Adgang til Sportsplads vilde volde særlige Vanskeligheder, blev der inden for de interesserede Parter — Lærere, Forældre, Forstanderskab og Eforat — Enighed om, at noget helt tilfredsstillende ikke kunde naas, hvis man ikke flyttede Skolen til en helt anden Plads.

Der var Tale om forskellige Muligheder: en Grund nær ved Sygehuset, en Grund ved Holstebrovej. Men man enedes om at foretrække den Plads, paa hvilken Skolen nu ligger, ved Aalborg- og Skivevejene.

I Løbet af Sommeren 1918 besøgte Folketingets Finansudvalg Skolen og anbefalede derefter, at der udarbejdedes et særligt Lovforslag om Opførelse af ny Bygninger til Skolerne i Viborg og Randers, som Udvalget samtidigt havde besøgt. Professor Hack-Kampmann udarbejdede nu et Forslag til en ny Bygning paa denne Grund, der da tilhørte Planteskoleejer Brostrøm, fra hvem der forelaa Tilbud om Salg af Grunden.

Denne Plan viste en 3-fløjet, 3-Etages Skolebygning med en aaben Søjlegang ud mod Nørresø, med Sportsplads og botanisk Have og 2 Pavilloner til Rektor- og Pedelholiger og Haver her-til, og det hele omgivet af Lindealleer til alle Sider.

Paa Grundlag af dette Skitseprojekt udarbejdedes Lovforslaget, i hvilket der udtaltes, at Bekostningen ved Opførelsen af disse Bygninger efter Førkrigspriser var anslaaet til 665000 Kr. Men da Forslaget i Begyndelsen af 1919 blev forelagt Rigsdagen,

blev Udgifterne efter det daværende Prisniveau anslaaet til 1480000 Kr., dog bortset fra Inventar og Belysningslegemer. Forslaget gik ud paa at bemyndige Undervisningsministeren til at erhverve til Staten et 6 1/2 Td. Land stort, umiddelbart ved Viborg Købstad beliggende Areal af den Brostrømske Planteskole og til for Statskassens Regning paa den nævnte Grund at lade opføre Bygninger til Viborg Katedralskole samt til at afhænde Skolens daværende Grund med paastaaende Bygninger.

I Februar 1919 besøgte Folketingets Udvalg vedrørende Lovforslaget Viborg og besaa den gamle Skole og Byggepladsen. Udvalget udtalte derefter i sin Betænkning, at man af Hensyn til Anlæg af en Idræts- og Sportsplads til mere almen Afbenyttelse ønskede Byggepladsen forøget med yderligere 2 Td. Land, og stillede et hertil sigtende Ændringsforslag til Lovforslaget, som Udvalget iøvrigt tiltraadte, da det oplystes, at der forelaa Tilbud om Køb af den gamle Skole.

Senere paa Foraaret besøgte ogsaa Landstingets Udvalg Skolen og Byggepladsen, og efterat dette Udvalg havde haft forskellige Drøftelser af Planen, hvorunder ogsaa Professor Kampmann havde været tilkaldt, tiltraadte ogsaa dette Udvalg Forslaget, der vedtoges af begge Rigsdagens Ting og stadfæstedes af Kongen d. 30. Aug. 1919.

Ved Lovens Vedtagelse forelaa det nævnte Skitseprojekt, der i det hele angav Bygningernes Dimensioner og de Krav, delokalemæssigt skulde opfyldes, og paa Grundlag af dette udart bejdede Professor Kampmann i Løbet af Vinteren 1919—20 er gennearbejdet Forslag, der godkendtes af Ministeriet d. 27. April 1920.

Paa dette Tidspunkt var Udgifterne ved Projektet, efter hvad Prof. Kampmann oplyste, steget med 30 % i Forhold til det Aaret før gjorde Overslag.

Det forberedende Arbejde til Byggearbejdets Paabegyndelse var kun lige indledet, da Prof. Kampmann døde i Juni 1920.

Som Medhjælper ved Udarbejdelsen af Planen havde han haft sin Søn, Architect Chr. Kampmann, der havde deltaget i alt Tegnearbejdet, og til denne Mand i Forbindelse med Prof. Kampmanns mangeaarige Medhjælper i Aarhus, Architect Johs. Frederiksen, overdrog Ministeriet nu i August 1920 at lede Arbejdet, saaledes at Chr. Kampmann væsentlig skulde overtage Tegnearbejdet, Johs. Frederiksen væsentligt den forretningsmæssige Side af Sagen.

I Aaret 1920—21 foretoges Jordarbejderne og Funderingsarbejderne, der har været meget betydelige, idet der blev foretaget en Afgravning af Arealet foran Bygningerne for at opnaa den fornødne Planering af Fodboldbanen foran disse samt opført den svære Støttemur, der begrænser Fodboldbanen mod Vest.

I Sommeren 1921 blev der foretaget et Gennemsyn af Planerne for at tilvejebringe en Nedsættelse af Udgifterne. Ved dette besluttedes det at udelade de selvstændige Boliger for Rektor og Pedel og at indrette Boliger inden for Bygningens Mure ved Indskrænkning af Klassetallet samt at nedsætte Højden af Bygningen med 1/10. Naar det allerede da begyndende Prisfald blev taget i Betragtning, haabede man herved at kunne

nærme Udgifterne ved Bygningens Opførelse til Professor Kampmanns Overslag af 1919. Men hertil maatte stadig lægges Inventar og Lyslegemer, og det maatte tages i Betragtning, at saa betydelige Arbejder var udført til de høje Priser i Forsommeren 1921.

Efter den oprindelige Plan og Priserne i Sommeren 1921 ansløges Udgifterne paa dette Tidspunkt til 2658961 Kr. 61 Øre.

Da Ministeriet ønskede Arbejdet fordelt paa flere Finansaar, blev Skolens Fuldførelse, der var beregnet til Sommeren 1923, samtidig udskudt til Sommeren 1924.

Efteraaret gik med Licitationer over de store Entrepriser, saaledes at Arbejdet først rigtig tog sin Begyndelse i Foraaret 1922. Den tidlige, langvarige og strenge Vinter 1923-24 sinkede Arbejdet meget, og det viste sig derfor nødvendigt at udskyde Arbejdets Fuldførelse til Sommeren 1925.

Da det Byggeudvalg, for hvilket jeg har den Ære at være Formand, traadte til først paa Vinteren 1924, var der ogsaa Enighed mellem Udvalgets sagkyndige Medlemmer om, at dette kunde naas, naar Arbejdet fremmedes mest muligt. Men de finansielle Vanskeligheder bevirkede, at Arbejdets Fuldførelse maatte udsættes paany til Sommeren 1926, og efter Sommerferien i Aar er saa Skolen taget i Brug.

Særlige Vanskeligheder medførte Elektricitetsforsyningen, idet der maatte lægges et særligt Kabel ud til Skolen. Men efter at Viborg Kommune havde erklæret sig villig til at paatage sig denne Udgift, løstes ogsaa dette Spørgsmaal paa tilfredsstillende Maade.

Saa staar altsaa Skolen nu færdig efter de Planer, for hvilke afdøde Prof. Kampmann har Æren, i det væsentlige som han har projekteret den, og som det var forudsat ved Lovens Behandling i Rigsdagen. Anslaget er hans, men Gennemførelsen i alle Detailler er Architect Chr. Kampmanns, og den, der gaar denne Bygning igennem, vil faa et levende Indtryk af den Omhu, hvormed den er gennemarbejdet, netop i Detaillen, og den kunstneriske Sans og levende Stilfølelse, hvormed der er arbejdet for at stemme alle dette Bygningsværks enkelte Led sammen til et smukt og stemningsfuldt Hele.

Ved Architect Chr. Kampmanns Side har Architect Johs. Frederiksen staaet, og som den kyndige og erfarne Konduktør har Architect Vig Nielsen her fra Byen arbejdet med Hr. Bønding som sin Medhjælper. Som raadgivende Ingeniør har Ingeniør Møllmann virket, og Æren for Haveanlægene tilkommer Kommunegartner G. N. Brandt, Gentofte.

Hovedentreprenørerne har været: for Jordarbejde m. m. Entreprenørerne J. L. Nielsen & C. N. Christensen, Odense, Murarbejde Murermester Jensen-Aaris, Viborg, Jernbetonarbejdet Murermester C. Vistesen, Viborg, Tømrerarbejdet Tømrermester C. W. Jensen, Viborg, Snedkerarbejdet Snedkermester J. Ludvigsen, Viborg, Malerarbejdet Malermester Wammen m. fl., Viborg, Kedelanlægene Bonnesen & Tandrup, København, Varme- og Ventilationsanlæg C. M. Hess, Vejle.

Den samlede Udgift har været 2240000 Kr. eller ca. 420000 Kr. mindre end Overslaget af Oktober 1921. — — —

Naar Udvalget paa sine Besøg ved Skolen fra Randers er kørt til Viborg og fra Bakkerne Øst for Byen har kastet Blikket over Søen mod denne Skolebygning, der rejste sig paa Højderne paa den anden Side, har man ikke kunnet andet end glæde sig over den smukke Maade, hvorpaa dette Bygningsværk føjede sig ind i dette skønne jyske Landskab, og vi har tænkt med Glæde paa dem, der Aar efter Aar, Slægt efter Slægt i deres mest modtagelige Aar skal færdes paa dette Sted og derved faa den Følelse af daglig Glæde, som det er at have sit Arbejde i et smukt og festligt Hus paa et herligt Sted. Jeg tror, der er særlig Grund til at glæde sig over, at det er Viborg Katedralskole, der har faaet saa smuk og god en Nybygning, denne den vestligste af alle danske Statsskoler Nord for Ribe, denne Skole, der henter sine Elever ikke blot fra Viborg By, men fra hele Midt- og Vestjylland.

Naar derfor Udvalget idag afleverer den færdige Bygning og dermed i det væsentlige nedlægger sit Hverv, skal det være med Ønsket om, at den Skole, der skal leve sit Liv herinde i disse smukke Rum, ogsaa maa faa Lykke til at præge Skolelivet for disse unge Mennesker, saaledes at deres Skoleaar i Viborg Katedralskole maa blive dem en aandelig Berigelse for deres Virken i det Lands Tjeneste, som nu har givet Skolen saa gode Kaar at leve under.

Departementschef Fr. Graae tog derefter Ordet og udtalte omtrent følgende:

Paa Undervisningsministeriets Vegne har jeg den Ære at modtage denne nye smukke Skole fra Byggeudvalgets Haand. Jeg har haft Lejlighed til at se Bygningen. Det er en pragtfuld Skole, der nu staa rede til at rumme Ungdommen. Det er mig en stor Glæde at kunne bringe Byggeudvalget Ministeriets Tak. — Det er Nutidens Opgave at skabe en hellig Alliance mellem Skole, Hjem og Børn. Man kan udøve god pædagogisk Undervisning selv under trange og vanskelige Kaar, det saa vi Eksempel paa i den gamle Skole. Men de ydre Rammer om en Skoles indre Liv har alligevel en afgørende Betydning. Naar der er højt til Loftet i det ydre, bliver der ogsaa gerne højt til Loftet i Sindene. Jeg ønsker nu, at Skoiens Lærere vil løse de Opgaver, der er paalagt dem, paa en god Maade. Alt, hvad der er smukt og godt fra Skolens gamle Historie, maa tages med her over i de nye Forhold — saa vil nyt og gammelt sammen bære Frugt. Ogsaa Forældrene lykønsker jeg; det maa være med en Følelse af Tryghed, at man sender sine Børn til et Sted som dette. Og jer unge ønsker jeg hjertelig til Lykke med den nye Skole. Værn jer Skoles Ære! Det gør I ved at opfylde de Forventninger, Skolen og jeres Forældre stiller til jer. Fyld jeres Plads og gør jeres Pligt, saa skal det nok gaa jer godt. Det er en stor aandelig Glæde at løse de Opgaver, der stilles os. Jeres Opgave er at søge at vinde Kundskaber. Kundskaberne er Grundlaget for jeres fremtidige Kamp i Livet. Og I maa ikke glemme at sætte jer Maal. Naar I gaa ud ad Kongevejen og ser Mærkestenene ved Vejen, da er det et Billede paa, hvad Livet vil bringe: naar I har naaet eet Maal, maa I straks sætte jer et nyt.

Livet er imidlertid ikke Arbejde alene. I skal ogsaa have Fritid, og i den skal I lade Tanken flyve viden om og bruge jer Fantasi. I bor i en By, der er en af de ældste i Landets Historie. Her hyldede Ulf Jarl i længst henfarne Tider Hardeknud. Gennem seks Hundredeaar hyldedes Landets Konge her i Jyllands gamle Hovedstad, hvor hver Plet taler med Mindets og og Historiens Tunge. Ogsaa den smukke Egn, hvad enten I gaar mellem Engblommerne eller i Halds Skove, vil tale til jeres Fædrelandsfølelse.

Undervisningsministeren har bedt mig bringe Dem, Rektor Østergaard, en hjertelig Hilsen samtidig med, at jeg overdrager Dem som Skolens Leder den nye smukke Bygning, der ligger her som et skønt Monument for en aandelig Magt. Gid der indenfor og omkring disse Mure maa udfolde sig et Skoleliv, som maa blive til Velsignelse for en vaagen, lærelysten dansk Ungdom!

Efter Afsyngelsen af Niels Jeppesens Sang „Verdens store Billedbog“ takkede Rektor Østergaard med omtrent følgende Ord:

Departementschef Graae talte om Viborg som den historiske Stad i en historisk Egn og udtrykte sit Haab om, at Historien maa præge den Ungdom, som skal færdes her. Ja, vi skal ikke glemme, at ogsaa Skolen har en gammel Historie at se tilbage paa, nær knyttet til vort Land, vor Egn og vor By. I hellig Kjelds Levned nævnes det, at Kjeld var Skolemester her. Skolen holdtes i en Del af Marie Kloster og hørte under Domkirken. Den næste Skolebygning fandtes i Reformationens Dage i Skolestræde. Skolen havde en Blomstringstid i det 16. Aarh. Frederik II bestemte, at 30 Disciple skulde spise „ved Kongens Bord“. I de følgende Aarhundreder gik det tilbage for Skolen. Dens Bygning forfaldt, saa at den toges i Brug til Hestemølle, og Skolen holdtes i Kælderen under Domhuset. I 1772 flyttede den ind i Heinens Gaard, den gamle Adelsgaard, den nu har forladt. Ved Indvielsen d. 14. Okt. 1772 af den gamle Skolebygning blev der sunget en „Cantata“, affattet af Skolens Kantor. I den hedder det:

Spæde, yndige Muser! elskte Ungdom!
 Lys for den kommende Slægt!
 Haab for Kirken og Staten!
 Seer eders Hytter og Støv forvandlede
 Til værdig Glans og Ære!
 Føler, ak! føler med skønsomme Hierter
 Eders og Tidens udmærkede Lykke!
 Lønner med Fliid og Dyder
 eders Opfostreres Naade!
 Saa naaes det Maal,
 hvortil Kongers Gavnildhed
 og Velynderes sigter!

Her siges til Skolens Disciple i hin Tids Sprog omtrent det samme, som Departementschef Graae har lagt jer unge paa Sinde med vore Dages Tale. Vi smiler maaske, naar den gamle Kantate priser Tidens udmærkede Lykke, og vilde vige tilbage

for at tale saaledes om vor egen Tid. Og dog forstaar vi, hvor langt rigere vort Land og vor Skole er nu end i de gamle Dage, rigere ved sin Historie og Øgelsen af sine Minder: Bondens Frigørelse, den nationale Opvaagnen og Folkets Fremgang i Kultur og Kaar, rigere ved Digtingens Frembringelser. Det er en Lykke, at Frihed og frisk Luft nu fylder Skolen. Der er lukket op for Kendskabet til fremmede Folk og Lande, især England og Tyskland, Naturen i dens vidunderlige Mangfoldighed er aabnet for jer, Leg og Idræt drager jer ud i det fri. Frihed præger jert Forhold til os Lærere, Skolen er en Folkets Skole: her mødes Børn af alle Stænder, her vurderes den enkelte kun efter Evner og Færd. Og naar vi takker for Skolen, er det en Lykke, at vi ikke skal staa med bøjet Ryg for Fyrster og Velyndere. Ogsaa de styrende er nutildags kun deres Lands Tjenere, og vi kan tale til dem som Menneske til Menneske. Vi retter vor dybt oprigtige Tak til Danmark, til vort fælles Fædreland. Vi kommer ikke som den forvænte eller som Parvuen, der maa- ske tog mod Gaven som noget selvfølgeligt — kun for de alleryngste i deres Barnlighed er vort Indtog i denne Storhed og Skønhed en selvfølgelig Sag — : vi kommer med ydmygt Sind og med ængstende Følelse af, at vore Kræfter ikke slaar til for at yde, hvad her kan udrettes.

Jeg ønsker, at Skolen maa slaa som et varigt Minde om, hvad Danmark i vor Tid har haft Evne og Vilje til at gøre for sin Ungdom. Jeg ønsker, at hvad her er skabt stedsø maa tjene sit Formaal: at være en Skole for Ungdom — i de nye Former, som Aarhundrederne vil bringe, og som vi ikke formaar at forudse. Jeg ønsker, at den, som Aarene svinder, bestandig mere maa opfylde sit Formaal. Men med Blikket ud i Fremtiden vil vi huske, at vi staaar paa forrige Tiders Skuldre og er knyttet til de gamle henfarne Slægter, og netop deri vil vi søge Styrke til at gaa de nye Tider imøde.

Som Medlem af Skolenævnet bragte derpaa Overlæge Poulsen Skolen Forældrenes Lykønskning til de nye fortrinlige Forhold, hvorunder der nu kunde arbejdes, og som ikke mindst Forældrene var taknemlige for.

For Viborg By rettede Borgmester Hørring en Tak til Lovgivningsmagten, til Konge, Rigsdag og Undervisningsministerium, for den nye Skolebygning, hvis Opførelse allerede havde været af stor Betydning for Byen ved at give Byens Haandværkere og Arbejdere Arbejdsmuligheder i en vanskelig Tid.

Med en lunerig Tale overrakte dernæst Direktør Angelo Rektor et Gavebrev paa en astronomisk Kikkert, tilvejebragt paa Lektor Lomholts Initiativ ved Bidrag fra gamle Elever, og bragte en Hilsen fra „Viborgensersamfundet“.

Rektor takkede for denne Gave, der vidnede om gamle Viborgelevers Kærlighed til deres Skole. Skolen havde ogsaa modtaget andre Gaver, for hvilke der ved denne Lejlighed

skulde lyde Tak: afd. Sognepræst Lütchen-Lehns prægtige Fuglesamling, det store Koncertflygel, hvis Toner havde lydt idag, skænket af Elever, Forældre og Skolens Venner, og endelig det smukke Banner, hvis Plads er bag Talerstolen, og hvortil Tegningen er en Gave fra Architect Chr. Kampmann, medens Dug, Brodering og Opstilling er skænket af Skolens flinke Dilettanter, under Ledelse af Lektor Krogh. Banneret bærer Skolens gamle Segl med den latinske Indskrift, som siger, vi skal sætte Livet ind paa det, som det er værd at sætte Livet ind for.

Til slut vendtes alles Tanker paa ny mod Danmark i H. C. Andersens Sang „I Danmark er jeg født“ og i et „Leve Danmark“, udbragt af Departementschef Graae.

Om Aftenen mødtes de indbudte Gæster med Eleverne, over 300 Forældre og Lærerpersonalet i Skolens Lokaler til Dans, Leg, Spil og Spisning for de unge, til Skue, Vin og Kage for de voksne. I Bibliotekssalen i de voksnes Kreds hilste Rektor Forældrene velkommen. Dr. Bertelsen fremhævede, at over for det virkelig gode fik Tiden næsten altid Kritikken til at forstumme. I den tidlige Middelalder byggedes Landsbykirker, der straks syntes langt over Evne, siden rejste Adelsborgene sig, atter senere vore Kongeslotte, altsammen i Øjeblikket for kostbart, men til ublandet Glæde for kommende Slægter. I vore Dage bygger man Skoler, og de kritiseres, fordi de er for dyre, men Efterslægten vil glæde sig og anerkende, hvad den nuværende Slægt har skabt. Som Tiden gaar, vil Skolen og dens Omgivelser passe sig ind i Byens og Egnens Fysiognomi, og de Muligheder, der er givet for en fortrinlig Undervisning, udnyttes mere og mere. Derefter talte Lektor Sixhøj, Rektor Olsen, Landsdommer Egm. Andersen og Kontorchef Møller.

Ved det festligt dækkede Bord i Drengenes Gymnastiksal indlededes af Inspektør, Adj. Køster. Taler og Sange vekslede — bl. a. et muntert „Udtog af Dagbogen for Viborg Katedralskoles Forældreforening“, forfattet af Landsdommer Egm. Andersen — under den mest jublende Stemning. Saa fortsattes Leg og Dans — Dansen i den straalende Festsal — indtil Midnat.

Sent paa Aftenen indløb fra „Viborgensersamfundet“ denne telegrafiske Hilsen:

Fra før til nu gaar Mindets stærke Baand.
 Bevar bag Viborgs brune Bakkekamline
 vor gamle Skoles djærve jyske Aand!
 Saa følger Lykken med den nye Ramme!

I. Eksaminer 1926.

Beskikkede **Censorer** ved de mundtlige Prøver var:

Lektor Bang: Latin III k + n.

Adjunkt Sv. Bruun: Engelsk III n.

Lektor B. M. Jensen: Naturhistorie M.

Lektor Poul Jørgensen: Fysik & Kemi III m.

Skolebestyrer Moe: Fransk R.

Adjunkt Rasmussen, Silkeborg: Matematik III m.

Lektor Reincke: Tysk III n.

Lektor Simonsen: Naturfag III.

Hr. Kr. Pedersen og Frøken Jørgensen, Viborg Kommuneskole, viste Skolen den Velvilje at fungere som indbudte Censorer i henholdsvis Geografi & Naturhistorie R og kv. Haandarbejde R og M.

Udfaldet af Eksaminerne var følgende:

A. Studentereksamen.

a. *Den klassisk-sproglige Linje.*

1. Johannes Andersen Bjerg	mg	6,69
2. Svend Andreas Baagøe Andersen.....	g	4,57
3. Erik Jensen	mg÷	6,42
4. Sigurd Jensen Led	mg	7,13
5. Louise Margrethe Madsen.....	mg+	7,43
6. Otto Frederik Bay Paludan.....	g+	5,49
7. Mads Kristensen Trærup.....	mg÷	6,56
8. Emma Vestergaard	mg+	7,31

b. *Den nysproglige Linje.*

1. Katrine Bjørnkjær	mg	6,76
2. Bendt Friis	mg÷	6,30
3. Ingrid Andrea Meldgaard Jakobsen	mg÷	6,39
4. Helene Marie Jensen	g+	5,73
5. Ragnhild Lund Jensen	mg÷	6,08
6. Alfred Madsen	mg÷	6,39
7. Karen Emilie Marnikkam Nielsen	mg	7,05
8. Sigvald Richardt Nielsen	mg÷	6,65
9. Kristine Marie Odgaard.....	mg+	7,18
10. Mogens Skot-Hansen	g+	5,54

c. *Den matematisk-naturvidenskabelige Linje.*

1. Ejnar Valdemar Christgau.....	mg+	7,29
2. Jens Carl Henry Frederiksen.....	mg÷	6,08
3. Michael Frederik Funch.....	mg÷	6,10
4. Knud Peter Halkjær	g+	5,94
5. Gunnar Jensen	g+	5,92
6. Haldor Jensen-Gadegaard	mg÷	6,64
7. Kirstine Ladefoged Jensen.....	mg+	7,18
8. Henning Jørgensen	mg÷	6,40
9. Niels Henrik Krarup.....	mg	7,08

Specialkarakterer ved Studentereksamen 1926.

	Skr. Dansk	Matl. Dansk	Engelsk	Fransk	Historie	Oldtidsk.	Naturfag	Fysik	Kemi	Skr. Matem.	Matl. Matem.	Legems-øvelser	Orden
<i>Mat.-nat.</i>	A E A	E A E	A E A	E A E	E A E	E A E	E A E	E A E	E A E	E A E	A E A	A A A	A E
Chrisgau	7 7 7	7 7 7	7 ² 7	7 7 7	7 ¹ 7 ¹ 7 ²	7 ² 7 ¹ 7 ²	7 ¹ 7 ² 7 ¹	8 7 ¹ 7	8 7 ¹ 7	6 ¹ 7 7 ²	8 6 ¹ 7 ²	6 ¹ 7 ² 7 ¹	7 ² 7 ¹
Frederiksen	5 5 5	6 ¹ 6 ¹	5 ² 6 ¹	6 ¹ 6 ¹	6 ¹ 6 ¹	6 ¹ 5 ²	5 ² 5 ²	3 ² 5 ²	6 ¹ 5 ²	6 ¹ 6 ¹ 7 ²	7 7 ¹ 7	7 ¹ 7	7 6 ¹
Funch	5 5 ² 5	6 ¹ 6 ¹	7 6 ¹	5 ² 6 ¹	6 ¹ 5 ²	6 ¹ 5 ²	6 ¹ 5 ²	5 ² 5 ²	5 ² 5 ²	7 ¹ 7 6 ¹	5 7 ¹ 5	—	7 7
Halkjær	5 5 ² 6 ¹	5 6 ¹ 5 ²	6 ¹ 5 ²	5 ² 5 ²	7 5 ²	7 5 ²	6 ¹ 5	3 ² 5	6 ¹ 5	6 ¹ 5 ² 7 ¹	5 7 ¹ 7	7 6 ¹	7 6 ¹
G. Jensen	3 ² 6 ¹ 5	5 5 ² 5	5 ² 5	5 ² 5 ²	1 7	2 ¹ 6 ¹	8 7	7 7	6 ¹ 6 ¹	7 7 ² 7 ¹	7 7 7	7 7	7 6 ¹
Jensen-Gadegaard	3 ² 5 ² 6 ¹	5 ² 7	5 ² 6 ¹	5 ² 7	5 7	7 6 ¹	7 7 ¹	7 7 ¹	8 7 ¹ 8	7 ¹ 8 7 ²	8 7 ² 8	—	7 6 ¹
K. L. Jensen	7 6 ¹ 7 ²	7 7 ¹ 7	7 7 ¹ 7	7 7 ¹ 7	7 ¹ 7 ² 7 ¹	7 ¹ 7 ¹ 7 ¹	7 7	5 ² 7	7 7	7 7 ² 7 ²	7 ² 7 ²	7 ²	7 7
Jørgensen	3 ² 6 ¹ 5 ²	7 6 ¹ 6 ¹	6 ¹ 6 ¹	6 ¹ 6 ¹	7 7	7 6 ¹	6 ¹ 6 ¹	5 ² 5 ²	6 ¹ 5	5 7 6 ¹	7 ¹ 7 ¹	7 ¹	7 ¹ 7 ¹
Krupup	6 ¹ 6 ¹ 6 ¹	8 7 ¹ 7 ¹	7 ¹ 7 ¹	7 ¹ 7 ¹	8 7 ¹ 7 ¹	7 7 ² 7	7 ¹ 7	7 ¹ 7	7 ¹ 7	6 ¹ 6 ¹ 7 ¹	7 7	7	7 7
Kristensen	5 5 ² 5 ²	6 ¹ 6 ¹	6 ¹ 5 ²	3 ² 6 ¹	7 6 ¹	7 6 ¹	7 3 ²	3 ² 3 ²	1 3 ²	5 5 ² 5 ²	7 7	7	7 7 ¹
Lier	5 ² 6 ¹ 6 ¹	7 ¹ 7 ¹	7 ² 7	7 ¹ 6 ¹	7 ² 6 ¹	7 ² 7	8 7	7 7 ¹	7 ² 5 ²	7 ¹ 7 ¹ 7 ¹	7 ¹ 7 ¹	7 ¹	7 7
Mikkelsen	7 5 ² 6 ¹	7 7 ¹ 7	7 ¹ 6 ¹	6 ¹ 7	8 7 ¹ 7 ²	7 8	7 8	7 8	7 ¹ 7 ¹	7 ² 7 ²	7 ²	7	7 ¹ 7
J. Ø. Nielsen	3 ² 7 ¹ 3 ²	6 ¹ 6 ¹	6 ¹ 6 ¹	5 ² 7	7 7	8 7	7 6 ¹	6 ¹ 7	7 6 ¹	5 ² 7 ¹	7 7 ¹	7 ¹	7 ¹ 7 ¹
L. H. Nielsen	5 ² 6 ¹ 6 ¹	3 ² 6 ¹	5 ² 5 ²	5 6 ¹	7 ¹ 6 ¹	7 5 ²	5 5	5 5	5 5	6 ¹ 7 5 ²	5 7	7	7 7 ¹
N. P. Nielsen	5 ² 7 6 ¹	7 7	7 ² 7	7 7	7 ² 7	7 ² 7	7 7 ¹	8 7	7 7	7 ² 8 7 ²	5 ² 7	7	6 ¹ 6 ¹
Nymand	3 ² 5 ² 6 ¹	7 6 ¹	5 7	7 ² 6 ¹	8 7	7 ¹ 6 ¹	7 ² 7 ¹	7 ¹ 7 ¹	7 ¹ 7 ¹	7 ² 8 7 ²	7 ²	7	7 7
Pedersen	7 7 ¹ 7	7 ¹ 6 ¹	7 ¹ 7	7 7 ¹ 8	7 ¹ 8 7 ¹	8 7 ¹ 7 ²	7 ¹ 7 ¹	7 ¹ 7 ¹	7 ¹ 7 ¹	8 7 ² 8	8 7 ² 8	7 ¹	7 ¹ 7
Wagner	5 ² 6 ¹ 6 ¹	7 ² 7	7 ² 6 ¹	6 ¹ 8	8 7	5 ² 7	7 ² 7 ¹	6 ¹ 7	7 7 ²	7 ² 7 ²	7 ²	7	6 ¹ 6 ¹

	Skr.	Dansk	Mdtl.	Dansk	Skr.	Engelsk	Mdtl.	Engelsk	Skr.	Tysk	Mdtl.	Tysk	Skr.	Latin	Mdtl.	Latin	Græsk	Oldidsk.	Historie	Naturfag	Mate- matik	Legems- øvelser	Orden							
<i>Kl.-spr.</i>	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E						
Bjerg.....	5 ²	7	7	7 ²	—	7	7	—	7 ¹	7 ¹	5	2 ¹	6 ¹	7	7	—	7	6 ¹	7	7 ²	7 ¹	7	—	7						
Andersen ...	3 ²	5 ²	3 ²	6 ¹	—	7	7	—	6 ¹	7	1	÷	12 ¹	5	6 ¹	5	5	—	7	6 ¹	5	7 ²	1	7 ¹	6 ¹					
Jensen	5 ²	7 ¹	6 ¹	5 ²	—	7	6 ¹	—	7	6 ¹	6 ¹	5 ²	5 ²	5 ²	6 ¹	6 ¹	6 ¹	—	7	6 ¹	6 ¹	7 ¹	5	7	6 ¹					
Led	7	7	7 ¹	7 ²	—	7 ¹	8	—	7	7 ¹	6 ¹	5	7 ¹	7	7 ¹	7 ²	7 ¹	—	7 ¹	7 ¹	7	7 ¹	7	7	7					
Madsen	7 ¹	7 ²	7 ¹	7	—	7 ²	8	—	7 ¹	7 ¹	6 ¹	7	7 ¹	7	7 ¹	7 ¹	7 ¹	—	7 ²	7 ²	7 ¹	7 ²	7 ¹	8	—	7 ¹	7 ²			
Paludan	5 ²	7	6 ¹	7	—	5 ²	5	—	6 ¹	5	÷	1 ²	÷	4 ¹	3 ²	5 ²	5	7	—	7	7 ¹	6 ¹	7	7 ²	7	6 ¹	7			
Trørup	6 ¹	7	7	6 ¹	—	6 ¹	7	—	6 ¹	5 ²	5	3 ²	5 ²	8	6 ¹	6 ¹	6 ¹	—	7 ¹	7 ¹	7	7 ²	5 ²	6 ¹	8	7	7 ¹			
Vestergaard.	7 ¹	7 ¹	7	7 ¹	—	7 ¹	7 ²	—	7 ¹	7 ¹	7	5 ²	7 ¹	7 ²	7 ¹	7 ²	7 ¹	7 ²	—	7 ¹	7 ²	7 ¹	7	7 ¹	7 ²	7 ¹	7 ²			
<i>Nyspr.</i>																														
Bjørnkjær...	5 ²	7	6 ¹	7	7	6 ¹	6 ¹	5	7	7 ¹	7	7 ¹	—	—	5 ²	7	—	7 ¹	7	7	6 ¹	7	7 ¹	7 ²	7	7	7			
Friis	6 ¹	6 ¹	8	6 ¹	5	6 ¹	6 ¹	6 ¹	6 ¹	7	6 ¹	6 ¹	—	—	5 ²	5 ²	—	7	7	5 ²	3 ²	5 ²	7	6 ¹	7	5 ²	7	7		
Jakobsen ...	5 ²	6 ¹	6 ¹	5	5 ²	5	6 ¹	5 ²	3 ²	7	7	6 ¹	—	—	7	7 ²	—	7	7	7	6 ¹	7	7	7 ¹	5	7 ²	7 ¹	7 ¹		
H. Jensen ..	5 ²	5 ²	5	5	5 ²	5	3 ²	6 ¹	5	5 ²	6 ¹	5	—	—	5	5 ²	—	5 ²	7 ¹	5 ²	5	5 ²	7	7 ¹	5 ²	7	7 ¹	7 ¹		
R. L. Jensen.	5	5 ²	5 ²	5	5 ²	5 ²	5 ²	7	6 ¹	5 ²	6 ¹	5 ²	6 ¹	—	6 ¹	7 ¹	—	6 ¹	3 ²	6 ¹	5 ²	6 ¹	7	5	7 ¹	6 ¹	7	7 ¹		
Madsen	6 ¹	7 ²	6 ¹	6 ¹	3 ²	5	5	6 ¹	5 ²	5	5 ²	7	—	—	5 ²	6 ¹	—	7 ¹	7 ²	8	7	8	7	7 ²	—	7	7	7		
K. E. Nielsen	6 ¹	7 ¹	7	7	5 ²	7	5 ²	7	6 ¹	7 ¹	7 ¹	7 ¹	—	—	7	6 ¹	—	7 ¹	8	7 ¹	8	7	8	6 ¹	7	7 ¹	7	7		
S. R. Nielsen	5 ²	6 ¹	6 ¹	7	6 ¹	5 ²	7	7	7 ¹	7	7 ¹	7 ²	7	—	6 ¹	7 ¹	—	7 ¹	6 ¹	6 ¹	6 ¹	7	7	7	7	7	7	7		
Odgaard....	6 ¹	7	7	7 ²	6 ¹	7	7	7	7 ¹	7	7	7 ¹	—	—	7	7 ¹	—	7 ¹	7 ¹	7 ²	7 ¹	7 ¹	7 ²	7	7	7	7	7		
Skot-Hansen	5 ²	7	5 ²	6 ¹	5 ²	5 ²	2 ¹	5	6 ¹	5 ²	6 ¹	6 ¹	—	—	5 ²	6 ¹	—	7	7	5 ²	5 ²	5	7 ²	5	5	÷	4 ¹	—	6 ¹	7

Specialkarakterer ved

	Skr. Dansk		Mdtl. Dansk		Skr. Engelsk		Mdtl. Engelsk		Tysk		Skr. Matem.		Mdtl. Matem.	
	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E
Andersen	5 ²	6 ¹	6 ¹	7 ²	6 ¹	6 ¹	7	7 ¹	6 ¹	7 ¹	7	8	6 ¹	7
Billetoft	6 ¹	6 ¹	7	6 ¹	5 ²	6 ¹	5 ²	6 ¹	5 ²	5	7	6 ¹	6 ¹	7
A. Breinholt	6 ¹	5 ²	6 ¹	5 ²	7	7	5 ²	5 ²	5	5	—	—	—	—
R. Breinholt	5 ²	5 ²	6 ¹	7	5 ²	6 ¹	5 ²	6 ¹	5	6 ¹	—	—	—	—
A. E. Christensen	5	7	5 ²	6 ¹	5 ²	3 ²	5 ²	3 ²	3 ²	1	7 ²	8	7	5
T. V. Christensen	7	7 ¹	6 ¹	6 ¹	3 ²	1	5	5 ²	5	5 ²	—	—	—	—
Christiansen	3 ²	7	5	7	5	2 ¹	5	5 ²	3 ²	2 ¹	5 ²	7	6 ¹ ÷ 1 ²	—
Flensborg	5 ²	7	6 ¹	5 ²	3 ²	3 ²	5 ²	6 ¹	5 ²	5	7 ¹	6 ¹	6 ¹	7 ¹
Frederiksen	5	7	5 ²	5 ²	5 ²	5 ²	5 ²	6 ¹	5 ²	7 ¹	—	—	—	—
Fusager	3 ²	5	5	6 ¹	6 ¹	7 ¹	5 ²	7	5 ²	6 ¹	3 ²	3 ²	3 ²	1
Hansen	6 ¹	6 ¹	6 ¹	7 ¹	7 ¹	8	7	7 ¹	6 ¹	7	7 ¹	7 ²	7 ²	7 ²
A. M. Jensen	5	6 ¹	6 ¹	7	3 ²	5	5	6 ¹	5	5 ²	6 ¹	2 ¹	6 ¹	7 ²
G. Jensen	3 ²	5	5 ²	5 ²	5	2 ¹	5	6 ¹	5	6 ¹	—	—	—	—
Johansen	7	7	7	7	6 ¹	7	7	7 ²	6 ¹	5 ²	—	—	—	—
Jørgensen	5 ²	6 ¹	5 ²	6 ¹	5 ²	6 ¹	5 ²	7	5	5	6 ¹	2 ¹	5 ²	7
Kjær	7	7 ¹	7	7	7	5 ²	7	7 ²	7	7 ²	—	—	—	—
Krøldrup	6 ¹	5 ²	6 ¹	6 ¹	5 ²	7 ¹	5 ²	7	5 ²	5 ²	—	—	—	—
Larsen	5 ²	7	6 ¹	6 ¹	6 ¹	5	6 ¹	7	6 ¹	7 ¹	÷ 1 ²	1	1	÷ 7
Laursen	5	7	5 ²	3 ²	6 ¹	7 ¹	5 ²	5 ²	5	5	7 ¹	8	7 ¹	6 ¹
Lomholt	6 ¹	7	7	7 ²	7	5 ²	7	7 ¹	6 ¹	7	7 ²	8	7 ²	7 ¹
Ludvigsen	5 ²	7	5 ²	7	5 ²	7 ²	5 ²	6 ¹	5 ²	5	5 ² ÷ 1 ²	6 ¹	6 ¹	7 ¹
Mikkelsen	5 ²	6 ¹	6 ¹	6 ¹	5 ²	5	5 ²	5 ²	5 ²	5 ²	—	—	—	—
Omann	6 ¹	7	7	7 ¹	5 ²	3 ²	6 ¹	6 ¹	5 ²	5 ²	—	—	—	—
Otkjær	5	6 ¹	5 ²	6 ¹	6 ¹	7	6 ¹	6 ¹	6 ¹	3 ²	7 ²	8	7 ¹	7 ¹
Pedersen	5	6 ¹	5 ²	7	5 ²	7 ²	5 ²	6 ¹	5 ²	5 ²	7	7 ²	7	7 ¹
Rosenquist	5 ²	5	7	7	5 ²	6 ¹	6 ¹	7	7	6 ¹	6 ¹	7 ²	6 ¹	7 ¹
Snerding	5 ²	7	6 ¹	7 ¹	3 ²	5	5 ²	6 ¹	5	5 ²	3 ²	7 ¹	3 ²	5 ²
Thøgersen	3 ²	5 ²	5 ²	5 ²	5 ²	2 ¹	5 ²	6 ¹	3 ²	5	2 ¹	3 ²	1	3 ²
Vejsmose	5	5	6 ¹	3 ²	5 ²	3 ²	5 ²	5	3 ² ÷ 1 ²	7 ¹	7	7	7	3 ²

8=ug; 7²=ug÷; 7¹=mg+; 7=mg; 6¹=mg÷; 5²=g+; 5=g; 3²=g÷;

Realeksamen 1926.

Natur- lære		Historie		Geografi		Naturhist.		Legemslov.		Fransk		Latin		Regning for Piger		Geom.		Kv. Hdg.		Orden	
A	E	A	E	A	E	A	E	A	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	
7	8	6 ¹	7	7	7	6 ¹	7	7	7	7	7 ¹	—	—	6 ¹	7	—	6 ¹	5 ²	6 ¹	5 ²	
7 ¹	7 ¹	6 ¹	7	6 ¹	6 ¹	7	7	7	6 ¹	6 ¹	—	—	6 ¹	7	—	7	7	7	7		
6 ¹	5 ²	2 ¹	5 ²	5 ²	5 ²	5 ²	7	7 ²	6 ¹	6 ¹	—	6 ¹	6 ¹	—	7 ²	7 ²	7	7 ¹	7	7 ¹	
6 ¹	7 ¹	2 ¹	5	5 ²	6 ¹	5	6 ¹	7 ²	6 ¹	5 ²	—	6 ¹	7 ²	—	7 ²	8	7	7 ¹	7	7 ¹	
6 ¹	7 ¹	5 ²	7	5	5 ²	5 ²	÷ ¹ / ₃	7	—	—	5 ²	5 ²	—	7	5	—	6 ¹	6 ¹	6 ¹	6 ¹	
2 ¹	÷ ⁴ / ₁	5	1	5 ²	7	6 ¹	5 ²	—	5	5	—	—	—	1	5	—	7 ²	6 ¹	6 ¹	7	
6 ¹	7 ¹	6 ¹	7	5 ²	7 ¹	6 ¹	7	5	—	—	—	—	—	6 ¹	2 ¹	—	5 ²	5 ²	5 ²	5 ²	
6 ¹	6 ¹	6 ¹	7	6 ¹	7	6 ¹	7	5 ²	—	—	6 ¹	6 ¹	—	6 ¹	5	—	6 ¹	7	6 ¹	7	
5 ²	6 ¹	1	6 ¹	5	6 ¹	5	5 ²	7	5	6 ¹	—	5 ²	5 ²	—	7	7 ²	7	7 ¹	7	7 ¹	
6 ¹	5	6 ¹	5	6 ¹	5 ²	5 ²	5	7 ²	—	—	—	—	—	3 ²	1	—	7	7 ¹	7	7 ¹	
7	7 ¹	7	7 ²	6 ¹	7	6 ¹	5 ²	7 ²	6 ¹	7	—	—	—	7 ²	7 ²	—	7	7 ¹	7	7 ¹	
6 ¹	7	2 ¹	5 ²	5	7 ¹	5 ²	7 ¹	7 ¹	6 ¹	5 ²	—	—	—	6 ¹	7	—	7	7	7	7	
5	8	1	5	3 ²	6 ¹	5	6 ¹	7	5	3 ²	—	5 ²	7 ²	—	7 ¹	7 ¹	5 ²	5 ²	5 ²	5 ²	
6 ¹	7	7	7 ¹	6 ¹	6 ¹	6 ¹	3 ²	7 ¹	7	7	—	7	6 ¹	—	7 ²	7 ¹	7 ¹	7 ¹	7 ¹	7 ¹	
6 ¹	6 ¹	5 ²	7 ¹	5 ²	7 ¹	5 ²	5 ²	5 ²	—	—	5 ²	3 ²	—	5 ²	5	—	6 ¹	7	6 ¹	7	
6 ¹	÷ ¹ / ₂	7 ¹	7 ¹	7	7	7	6 ¹	7	7	7 ¹	—	—	—	7	8	—	7 ²	7 ²	7 ¹	7	
6 ¹	7	6 ¹	7 ²	6 ¹	7	6 ¹	7	—	—	—	—	—	—	7 ¹	8	—	7	7	6 ¹	7	
6 ¹	7	5	7 ¹	6 ¹	5 ²	5 ²	5 ²	5 ²	—	—	5 ²	3 ²	—	—	—	—	—	6 ¹	6 ¹	6 ¹	
7	6 ¹	2 ¹	5	6 ¹	5 ²	6 ¹	3 ²	7 ²	5 ²	7	—	—	—	7 ¹	5	—	5 ²	6 ¹	5 ²	6 ¹	
7 ²	8	7 ¹	7 ¹	7 ¹	7 ²	7 ¹	5	7	6 ¹	7 ²	—	—	—	7 ²	8	—	7	7	7	7	
7 ¹	8	6 ¹	8	7	7 ²	7	6 ¹	5 ²	—	—	—	—	—	6 ¹	6 ¹	—	7 ¹	7 ²	7 ¹	7 ²	
5	7 ²	1	5 ²	5 ²	3 ²	5	6 ¹	7 ²	6 ¹	7 ¹	—	5 ²	7 ²	—	7	7 ²	6 ¹	7	6 ¹	7	
6 ¹	7	7	7 ¹	7	6 ¹	7	6 ¹	6 ¹	6 ¹	7 ¹	—	—	—	7	7	—	7 ¹	7 ²	7 ¹	7 ¹	
7 ¹	7 ²	6 ¹	7 ¹	6 ¹	7 ¹	6 ¹	7	7	5 ²	6 ¹	—	—	—	7 ¹	7	—	6 ¹	7	6 ¹	7	
7 ¹	8	6 ¹	7	7	7 ²	7	7 ¹	6 ¹	5 ²	7	—	—	—	7	7 ¹	—	5 ²	7 ¹	5 ²	7 ¹	
7 ¹	8	7 ¹	7 ²	7 ¹	7 ²	7	6 ²	5 ²	—	—	7	7 ¹	—	6 ¹	7 ¹	—	6 ¹	6 ¹	6 ¹	6 ¹	
6 ¹	5	7	7	5	5 ²	5 ²	2 ¹	6 ¹	5 ²	5 ²	—	—	—	3 ²	5 ²	—	6 ¹	7	6 ¹	7	
6 ¹	5	6 ¹	6 ¹	5 ²	6 ¹	5 ²	1	5	5 ²	6 ¹	—	—	—	1	5 ²	—	7	7 ²	7	7 ²	
7	5	3 ²	5 ²	5	3 ²	5	5	7 ²	5	6 ¹	—	—	—	7	5	—	7	7 ¹	7	7 ¹	

2¹ = tg +; 1 = tg; ÷¹/₃ = tg ÷; ÷⁴/₃ = mdl +; ÷7 = mdl; ÷12 = mdl ÷.

10.	Marie Kristine Kristensen	g+	5,52
11.	Poul Tage Albert Lier	mg	7,06
12.	Svend Kurt Mikkelsen	mg+	7,18
13.	Johannes Barndorff Østergaard Nielsen	mg÷	6,56
14.	Lyder Hauge Nielsen	g+	5,93
15.	Niels Peter Nielsen	mg	7,06
16.	Torkild Nymand	mg	6,92
17.	Peder Osvald Petri Pedersen	mg+	7,38
18.	Carl August Wagner	mg	6,93

B. Realeksamen.

1.	Kaj Andersen	mg	6,82
2.	Ejgil Billetteoft	mg÷	6,52
3.	Astrid Breinholt	mg÷	6,16
4.	Rigmor Breinholt	mg÷	6,23
5.	Aage Ejnar Christensen	g+	5,47
6.	Tove Valborg Christensen	g	4,81
7.	Svend Erik Egelund Christiansen	g	5,27
8.	Christian Peter Flensborg	mg÷	6,13
9.	Dagney Johanne Christense Frederiksen	g+	5,94
10.	Axel Frede Fusager	g	5,27
11.	Richard Otto Hansen	mg	7,06
12.	Anna Marie Jensen	g+	5,92
13.	Gerda Jensen	g+	5,40
14.	Karen Marie Kathrine Johansen	mg	6,77
15.	Martin Vilhelm Munch Jørgensen	g+	5,83
16.	Gertrud Christiane Kjær	mg	6,77
17.	Edith Krøldrup	mg÷	6,60
18.	Erik Grønvald Larsen	g	4,95
19.	Harald Viggo Theodor Laursen	g+	5,95
20.	Otto Carl Christian Grum Lomholt	mg	7,15
21.	Aksel Vilhelm Norgaard Ludvigsen	mg÷	6,30
22.	Ellen Margrethe Mikkelsen	g+	5,97
23.	Edit Valborg Omann	mg÷	6,63
24.	Holger Otkjær	mg÷	6,63
25.	Eli Peder Pedersen	mg	6,70
26.	Fritz Rosenquist	mg	6,77
27.	Sigurd Snerding	g+	5,61
28.	Axel Thøgersen	g	4,87
29.	Helmuth Bruno Mozahrt Vejsmose	g	5,24

C. Mellemskoleeksamen.

a. 1.	Sv. Agerholm	6,73	b. 1.	Esther Bech	6,73
2.	Karen Becker	5,98	2.	Atke Bentsen	6,44
3.	Kr. Bøgelund	7,38	3.	Anna Margr. Christensen	7,32
4.	Gerda Christensen	6,16	4.	Ida Christgau	7,56
5.	Stentzel Dalberg	6,57	5.	Erling Hansen	7,35
6.	Gudrun Jensen	6,84	6.	Gunver Hansen	6,65
7.	Ove Jensen	7,12	7.	Knud Hauch	6,56
8.	Ewald Jepsen	6,68	8.	Frode Jakobsen	7,68

(a.) 9. Harald Knudsen ... 7,14	(b.) 9. Viggo Jensen 6,59
10. Else Larsen 7,05	10. Ellen Lov. Jespersen 6,87
11. Fr. Hagn Meincke 6,73	11. Alb. Jørgensen 6,90
12. Gudr. Moeslund ... 6,29	12. Else Kastrup 6,23
13. Hellm. Møhring- Andersen 6,98	13. Gretlie Larsen 6,29
14. Evald Norbye 5,65	14. Ivan Lundstrøm 5,49
15. Alfred Pedersen ... 6,19	15. Gunnar Mathiasen ... 7,03
16. Agnete Pedersen... 6,51	16. Sv. Aa. Møller 6,88
17. Johs. Pedersen 7,09	17. Karen Br. Petersen . 6,46
18. Jørgen Plessing.... 6,67	18. Sv. Petersen 5,83
19. Karen Preisler 7,12	19. Otto Ravnholm 6,74
20. Inger Schrøder 6,29	20. Arvid Schaarup 7,04
	21. Torkild Winther 6,57
	22. Jan Ørum 6,74

II. Eleverne.

1. Maj 1926 var Elevantallet 315. Af disse udgik af Skolen med afsluttende Eksamen 62. Desuden udmeldtes ved Sommerferien 13. Der optoges ved Skoleaarets Begyndelse 80, saaledes at Elevantallet den 1. Septbr. 1926 var 320. I Løbet af Skoleaaret udmeldtes 8 og optoges 3 Elever, hvorefter Antallet d. 1. Maj 1927 udgjorde 315, hvis Navne nedenfor meddeles med Angivelse af Faderens Stilling og af Hjemstedet, hvor dette ikke er Viborg.

III. Klassisk-sproglig Linje.

1. *Jens Kristian Knudsen*, f. $10/3$ 08 (Gaardejer), Vejrum pr. Struer.
2. *Andreas Maarbjerg*, f. $14/12$ 04 (Gaardejer), Bjerk.
3. *Ingvard Nielsen*, f. $23/1$ 06 (Gaardejer), Skjelhøje.

III. Nysproglig Linje.

1. *Jens Jørgen Christensen*, f. $30/10$ 08 (Arkivbud).
2. *Johannes B. Christensen*, f. $25/1$ 10 (Kommunelærer).
3. *Gerda Fischer*, f. $26/9$ 07 (Grosserer).
4. *Karen Gad*, f. $15/3$ 09 (afd. Kaptajn).
5. *Kaj Hermansen*, f. $1/9$ 07 (Banebestyrer), Struer.
6. *Inger Jacobsen*, f. $4/8$ 08 (Skoleinspektør).
7. *Knud Jespersen*, f. $29/2$ 08 (Postkontrolør).
8. *Arne Larsen*, f. $19/4$ 09 (Førstelærer), Mammen.
9. *Karen Møller*, f. $10/1$ 09 (Gaardejer), Rindholm.
10. *Svend Erik Odgaard*, f. $22/12$ 09 (Manufakturhandler), Nykøbing M.
11. *Elisabeth Okkels*, f. $11/5$ 09 (Trafikkontrolør).
12. *Olaf Kristian Olesen*, f. $15/8$ 07, (afd. Lærer), Skive.
13. *Karen Poulsen*, f. $22/11$ 07 (Bankdirektør), Nykøbing M.
14. *Grete Schibbye*, f. $7/7$ 08 (Kreditforeningsdirektør).
15. *Børge Vammen*, f. $19/7$ 09 (Malermester).

III. Matematisk-naturvidenskabelig Linje.

1. *Svend Aage Andersen*, f. $17/3$ 08 (Slagtermester), Rødkærbro.
2. *Kjeld Jensen*, f. $21/12$ 05 (Gaardejer), Handbjerg.
3. *Kristen Jensen*, f. $13/11$ 06 (Baneformand), Løgstrup.
4. *And. Kr. Lauritzen*, f. $17/4$ 09 (Gaardejer), Sjørlev.
5. *Chr. Madsen*, f. $7/9$ 07 (Slagter), Vinderup.
6. *Henning Urban Meyer*, f. $28/9$ 08 (Amtslæge), Rønne.
7. *William Jensen Nedergaard*, f. $6/2$ 08 (Autovognmand).
8. *Poul Veggerby*, f. $26/1$ 09 (Kommunelærer).

II. Klassisk-sproglig Linje.

1. *Knud Beck*, f. $10/10$ 09 (Provst), Kollerup.
2. *Peder Amtoft Jensen*, f. $30/3$ 09 (Lagerforvalter), Nykøbing M.
3. *Bernhard Lundsgaard*, f. $27/1$ 09 (Gaardejer), Kjølsten.
4. *Astrid Nedergaard-Hansen*, f. $24/11$ 09 (Dyrlæge), Selde.
5. *Sig. Thøgersen*, f. $10/3$ 09 (Smed), Mammen.

II. Nysproglig Linje.

1. *Holger Andersen*, f. $25/4$ 10 (Sognepræst), Aalestrup.
2. *Ellen Billetoft*, f. $13/8$ 07 (Inspektør), Krabbesholm Sanatorium.
3. *Agnes Brostrøm*, f. $17/4$ 10 (Blomstergartner).
4. *Knud Erik Christensen*, f. $23/4$ 10 (Dyrlæge), Skals.
5. *Henning Christgau*, f. $18/4$ 10 (Kontorchef).
6. *Birgitte Gøtzsche*, f. $18/9$ 10 (Biskop).
7. *Olaf Hauch*, f. $6/4$ 10 (Skoleforstander, M. L.), Asmild.
8. *Gudrun Sloth Møller*, f. $3/4$ 09 (Murermester), Skive.
9. *Olga Møller*, f. $4/1$ 09 (afd. Fabrikant), Bruunshaab.
10. *Aase Rosenberg-Rasmussen*, f. $23/5$ 10 (Fuldm. i Kreditforeningen).
11. *Helvig Schütte*, f. $10/2$ 10 (Godsejer, Dr. phil), Eskjær.

II. Matematisk naturvidenskabelig Linje.

1. *Thyra Berg*, f. $20/9$ 09 (Postmester, M. F.), Ringkøbing.
2. *Paul Horstmann*, f. $14/4$ 11 (Præst).
3. *Arvid Emil Juul*, f. $6/10$ 09 (Amtsforvalter).
4. *Joh. Fr. Kastrup*, f. $8/6$ 09 (Læge), Haderup.
5. *Harry Olesen*, f. $24/11$ 08 (Overbetjent), Holstebro.
6. *Volmer Nedergaard Pedersen*, f. $25/4$ 10 (Fyrbøder).
7. *Byrge Hoffmann Petersen*, f. $21/4$ 09 (Lagerforvalter), Hellerup.
8. *Oscar Rebbe*, f. $2/2$ 09 (Partikulier), Holstebro.
9. *Ole Rømer*, f. $28/12$ 09 (Gaardejer), Testrup.
10. *Chr. Truelsen*, f. $5/12$ 07 (Fabrikant), Herning.
11. *Frithiof Truelsen*, f. $9/7$ 09 (Fabrikant), Herning.
12. *Folmer Viskum Pedersen*, f. $7/7$ 07 (pens. Lærer), Bjerringbro.

I. Klassisk sproglig Linje.

1. *Jens Holger Byskov Abildtrup*, f. $8/12$ 08 (afd. Førstelærer).
2. *Arne Børsting*, f. $15/3$ 09 (afd. Gaardejer), Skive.
3. *Søren Dissing*, f. $5/11$ 09 (Dyrlæge), Sjørring.
4. *Erling Hansen*, f. $23/6$ 11 (Lærer), Sparkær.

5. *Marius Leegaard Høiriis*, f. $16/10$ 09 (Gaardejer), Høiriis pr. Hurup.
6. *Asta Kæstel*, f. $5/10$ 09 (Valgmenighedspræst), Hørup.
7. *Harald Østergaard Nielsen*, f. $23/3$ 10 (Førstelærer), Vorde.

I. Nysproglig Linje.

1. *Anna Margr. Christensen*, f. $26/6$ 11 (Søster til Nr. 2 i III n).
2. *Ida Chrisgau*, f. $19/4$ 11 (Søster til Nr. 5 i II n).
3. *Frederik Jensen Gybel*, f. $23/11$ 09 (Arbejdsmand), Vium.
4. *Niels Ansgar Hansen*, f. $28/5$ 10 (Lokomotivfører), Lemvig.
5. *Frode Jakobsen*, f. $21/11$ 06 (pens. Friskolelærer), Ø. Jolby.
6. *Olav Henrik Løwe*, f. $21/3$ 08 (Lærer), Vejrum.
7. *Jens Villadsen Madsen*, f. $15/2$ 09 (Gaardejer), Ryde.
8. *Hellmut Møhring-Andersen*, f. $11/7$ 11 (Landsdommer).
9. *Svend Aage Nielsen*, f. $25/5$ 09 (Mejeribestyrer), Snedsted.
10. *Johs. Pedersen*, f. $16/9$ 10 (fhv. Mejeribestyrer), Ørum.
11. *Fritz Rosenquist*, f. $30/1$ 10 (Læge), København.
12. *Jan Ørum*, f. $19/5$ 11 (Overretssagfører).

I. Matematisk-naturvidenskabelig Linje.

1. *Olfert Andersen*, f. $24/9$ 09 (Sognepræst), Laastrup.
2. *Ejgil Billetoft*, f. $17/8$ 09 (Broder til Nr. 2 i II n).
3. *Henning Bjerre*, f. $11/10$ 11 (Fabrikant), Skive.
4. *Thorkild Breinholt*, f. $30/8$ 11 (Læge), S. Hvam.
5. *Kr. Bøgelund*, f. $17/11$ 09 (Lærer), Frederiks.
6. *Stentzel Dalberg*, f. $17/1$ 11 (Amtsvejinspektør).
7. *Frithjof Peter Dircks*, f. $3/10$ 11 (Borgmester, Sagf.), Holstebro.
8. *Chr. Flensborg*, f. $5/8$ 10 (Kontorchef).
9. *Knud Hauch*, f. $12/9$ 11 (Broder til Nr. 7 i II n).
10. *Svend Høirup*, f. $13/12$ 09 (Seminarieforstander), Ranum.
11. *Aksel Kloppenborg Kristensen*, f. $30/7$ 08 (Førstelærer), Vandborg.
12. *Julie Sofie Lindballe*, f. $10/7$ 10 (Gaardejer), Lindballe pr. Tvis.
13. *Gunnar Mathiasen*, f. $28/8$ 09 (Læge), Hobro.
14. *Fritz Hagn Meincke*, f. $8/4$ 11 (Agent).
15. *Jørgen Plessing*, f. $8/12$ 09 (Byrådssekretær).
16. *Otto Ravnholm*, f. $5/4$ 10 (Korpsofficiant).
17. *Edele Ribe-Christensen*, f. $11/4$ 10 (Manufakturhandler), Volstrup.

Realklassen.

1. *Svend Agerholm*, f. $30/1$ 10 (Inspektør v. St. Sindssygehosp.).
2. *Esther Bech*, f. $21/8$ 10 (Købmand).
3. *Karen Becker*, f. $10/2$ 11 (Boghandler).
4. *Gerda Christensen*, f. $8/8$ 11 (Købmand).
5. *Gunver Hansen*, f. $28/5$ 10 (Søster til Nr. 4 i I k).
6. *Gudrun Jensen*, f. $22/5$ 09 (Gartner).
7. *Ove Jensen*, f. $21/3$ 11 (Købmand).
8. *Viggo Jensen*, f. $11/4$ 10 (Foreningsvært).
9. *Ewald Jepsen*, f. $24/8$ 11 (Sergent).
10. *Ellen Lovise Jespersen*, f. $9/11$ 10 (Købmand).
11. *Albert Jørgensen*, f. $2/1$ 10 (afd. Skræder), Løgstrup.
12. *Else Kastrup*, f. $3/12$ 10 (Søster til Nr. 4 i II n).

13. *Harald Knudsen*, f. $19/7$ 10 (Togfører).
14. *Gudrun Moeslund*, f. $21/2$ 11 (Statspolitibetjent).
15. *Svend Aa. Møller*, f. $2/11$ 10 (Viktualiehandler).
16. *Alfr. Pedersen*, f. $19/12$ 09 (Murer).
17. *Agnete Pedersen*, f. $28/3$ 10 (Fabrikarbejder).
18. *Karen Brøndum Petersen*, f. $19/6$ 11 (Dyrlæge), Højslev.
19. *Karen Preisler*, f. $22/3$ 11 (Gaardejer).
20. *Arvid Schaarup*, f. $30/4$ 10 (pens. Oversergent).
21. *Inger Schrøder*, f. $3/8$ 11 (Barber).
22. *Torkild Winther*, f. $28/3$ 10 (Mekaniker).

4. M. a.

1. *Erik Bartels*, f. $16/8$ 12 (Overkirurg).
2. *Valborg Bech*, f. $27/1$ 12 (Søster til Nr. 2 i R).
3. *Arnold Danvad*, f. $17/2$ 12 (Togfører).
4. *Enid Birgitte Rasmussen Oermer*, f. $15/8$ 11 (Apoteker), Haderup.
5. *Jørgen Hansen*, f. $4/7$ 12 (Værkfører).
6. *Edith Harritz*, f. $10/10$ 11 (Kommissionær), Stoholm.
7. *Aksel Jacobsen*, f. $7/8$ 11 (Fabrikant).
8. *Else Jacobsen*, f. $31/12$ 12 (Søster til Nr. 6 i III).
9. *Else Johansen*, f. $24/3$ 11 (Godsekspeditør).
10. *Niels Arne Kristensen*, f. $7/2$ 12 (Postkontrahent).
11. *Lydia Krøldrup*, f. $12/4$ 10 (Inspektionsbetjent).
12. *Knud Madsen*, f. $27/2$ 12 (Murer).
13. *Edith Mortensen*, f. $21/8$ 11 (Sadelmagermester).
14. *Niels Jacob Nielsen*, f. $30/11$ 10 (Sognepræst), Asmild.
15. *Karl Alfred Nørgård*, f. $15/2$ 09 (Murermester), Aalestrup.
16. *Julie Petersen*, f. $11/3$ 12 (Sagfører), Skive.
17. *Anker Pind*, f. $2/3$ 11 (Brødkusk).
18. *Ingeborg Poulsen*, f. $1/9$ 10 (Malermester).
19. *Knud Erik Raunskou*, f. $29/10$ 11 (Slakteriarbejder).
20. *Henning Schibbye*, f. $16/11$ 12 (Broder til Nr. 14 i III).
21. *Chr. Sørensen*, f. $22/3$ 11 (Lærer), Bruunshaab.

4. M. b.

1. *Eva Brostrøm*, f. $12/2$ 12 (Planteskoleejer).
2. *Ebba Busch*, f. $16/7$ 11 (Mekaniker).
3. *Stella Byrgesen*, f. $15/2$ 10 (Maskinmester).
4. *Kai Børge Christensen*, f. $31/12$ 11 (Bogh. v. St.s Sindssygehosp.).
5. *Metha Dyhr*, f. $1/9$ 11 (Bogholder).
6. *Karna Højmark*, f. $29/5$ 10 (Lærer), Gammelstrup.
7. *Elsa Ingstrup*, f. $17/12$ 10 (Bagermester).
8. *Karl Ejnar Jakobsen*, f. $16/4$ 11 (Slagter).
9. *Inger Lund Jensen*, f. $12/3$ 11 (Lokomotivfører).
10. *Søren Majner Jensen*, f. $17/6$ 10 (Gaardejer), Rødding.
11. *Sv. Aa. Knudsen*, f. $15/8$ 12 (Boelsmand).
12. *Johs. Krogh*, f. $12/1$ 12 (afd. Fabrikant).
13. *Axel Lund*, f. $17/2$ 12 (Landsdommer).
14. *Olaf Nedergaard*, f. $9/5$ 11 (afd. Gaardejer).
15. *Vagner Vilh. Nielsen*, f. $28/12$ 10 (Uddeler).
16. *Ester Otkjær*, f. $9/1$ 12 (afd. Købmand).
17. *Jens Carl Pedersen*, f. $5/11$ 10 (Købmand).

18. *Ellen V. S. Petersen*, f. $^{20}/_2$ 12 (afd. Amtstuefuldmægtig).
19. *Holger Poulsen*, f. $^{23}/_{10}$ 11 (Overlæge).
20. *Ole Sorvad*, f. $^5/_5$ 11 (Dommerfuldmægtig).
21. *Gerda Tretow-Loof*, f. $^1/_9$ 10 (Oberstløjtnant).
22. *Tage Wøldike*, f. $^{27}/_{12}$ 09 (afd. Statsskovrider).

3. M. a.

1. *Inger Christiansen*, f. $^{21}/_1$ 12 (Skorstensfejermester).
2. *Jørgen Dahl*, f. $^5/_{12}$ 13 (Overretssagfører).
3. *Beata Gerstenberger*, f. $^4/_6$ 12 (Plejefader: Skrædermester C. H. Petersen).
4. *Sinnet Grum-Schwensen*, f. $^{15}/_8$ 13 (Politimester).
5. *Ingeborg Hansen*, f. $^{22}/_2$ 13 (Købmand).
6. *Hans Børge Henriksen*, f. $^5/_9$ 12 (Remisearbejder).
7. *Agnete Højmark*, f. $^{13}/_{11}$ 11 (Søster til Nr. 6 i 4b).
8. *Grethe Jensen*, f. $^{20}/_9$ 13 (Overofficiant).
9. *Helga Jensen*, f. $^6/_{10}$ 11 (Godsejer), Viskum.
10. *Inga Jensen*, f. $^{10}/_3$ 13 (Bager).
11. *Tove Jensen*, f. $^{17}/_4$ 12 (Købmand).
12. *Agnete Jeppesen*, f. $^{30}/_9$ 12 (Adjunkt).
13. *Erik Kjær*, f. $^{24}/_6$ 12 (Snedkermester).
14. *Inge Kraft*, f. $^8/_6$ 12 (Trafikinspektør).
15. *Tage Kristensen*, f. $^6/_9$ 12 (Bestyrer).
16. *Frida Källberg*, f. $^{18}/_{10}$ 11 (Postkontrahent).
17. *Henny Martiny*, f. $^{31}/_{10}$ 12 (Lærer), O. Viskum.
18. *Svend Aage Nielsen*, f. $^3/_4$ 13 (Vejmand).
19. *Gunnar Ohlin*, f. $^6/_8$ 12 (Urmager).
20. *Aksel Pedersen*, f. $^{15}/_{10}$ 12 (Repræsentant).
21. *Christian Pedersen*, f. $^{20}/_{10}$ 12 (Smed).
22. *Peter Dillev Petersen*, f. $^3/_6$ 12 (Maskinarbejder).
23. *Gerda Pultz*, f. $^{20}/_3$ 13 (Maler).
24. *Herluf Visti Gudmundsson Schütte*, f. $^{22}/_3$ 13 (Brodertil Nr. 11 i IIIn).
25. *Ellen Veggerby*, f. $^{17}/_{11}$ 12 (Søster til Nr. 8 i IIIIn).
26. *Bent Østergaard*, f. $^{30}/_9$ 13 (Rektor).

3. M. b.

1. *Esben Aakjær*, f. $^{12}/_7$ 11 (Forfatter), Jenle.
2. *Palle Christensen*, f. $^{12}/_1$ 13 (Broder til Nr. 4 i R).
3. *Vagn Eriksen*, f. $^{16}/_{12}$ 11 (Købmand).
4. *Inger Flensborg*, f. $^{15}/_3$ 13 (Søster til Nr. 8 i Im).
5. *Wagn Pynbo*, f. $^{22}/_4$ 11 (pens. Lærer), Vammen.
6. *Ellinor Gad*, f. $^{27}/_3$ 13 (Søster til Nr. 4 i IIIIn).
7. *Else Götzsche*, f. $^4/_6$ 13 (Søster til Nr. 6 i IIIn).
8. *Edith Harder*, f. $^{27}/_6$ 12 (afd. Købmand).
9. *Erikka Henningsen*, f. $^{20}/_1$ 13 (afd. Læge).
10. *Karen Hollmann*, f. $^{22}/_{11}$ 12 (Maskinarbejder).
11. *Jens Kay Jacobsen*, f. $^{10}/_6$ 13 (Broder til Nr. 7 i 4a).
12. *Ellen Margrethe Jacobsen*, f. $^4/_8$ 12 (Grosserer).
13. *Agnete Jensen*, f. $^{14}/_3$ 13 (Landsdommer).
14. *Jenny Jensen*, f. $^{19}/_{11}$ 12 (Slagtermester).
15. *Anna Lise Johnsen*, f. $^{19}/_9$ 13 (Overretssagfører).
16. *Henning Wulffsen Kjølby*, f. $^{29}/_{12}$ 12 (Lærer).

17. *Jenny Knudsen*, f. $17/9$ 12 (Murer).
18. *Ejnar Laursen*, f. $7/10$ 12 (Skomager).
19. *Elisabeth Madsen*, f. $5/9$ 13 (Sognepræst), Foulum.
20. *Karen Margr. Nedergaard-Hansen*, f. $5/1$ 13 (Søster til Nr. 4 i Ilk).
21. *Karna Nielsen*, f. $14/11$ 12 (Søster til Nr. 15 i 4b)
22. *Rosa Niemann*, f. $22/5$ 13 (Tømrer).
23. *Herdis Otkjær*, f. $13/11$ 13 (Søster til Nr. 16 i 4b).
24. *Johannes Paludan*, f. $3/8$ 12 (Arkitekt).
25. *Jørgen Poulsen*, f. $14/6$ 13 (Broder til Nr. 18 i 4a).
26. *Karna Sørensen*, f. $16/6$ 13 (Remisearbejder).
27. *Gerda Vig Nielsen*, f. $16/4$ 12 (Arkitekt).
28. *Sven Eigil Wøhlk Christensen*, f. $13/2$ 13 (Kaptajn).

2. M. a.

1. *Jens Andersen*, f. $15/12$ 12 (Gartner).
2. *Rigmor Andersen*, f. $21/7$ 14 (Fabriksmester).
3. *Jørgen Bøjer*, f. $15/5$ 13 (Repræsentant).
4. *Elise Dalgaard*, f. $14/3$ 14 (Overinspektør).
5. *Ib Dragheim*, f. $24/1$ 14 (Tandlæge)
6. *Niels Peter Elmbo*, f. $16/7$ 14 (Statspolitibetjent)
7. *Ove Gertz*, f. $5/4$ 12 (Kaptajn).
8. *Benedicte Horstmann*, f. $9/2$ 14 (Søster til Nr. 2 i IIIm).
9. *Gudrun Jensen*, f. $24/4$ 14 (Søster til Nr. 13 i 3b).
10. *Harald Jensen*, f. $18/7$ 14 (Skrædermester).
11. *Børge Klitgaard*, f. $24/3$ 14 (Bagermester).
12. *Ulla Krogh*, f. $7/9$ 13 (card. pharm.).
13. *Jakob Kvorning*, f. $4/12$ 13 (Inspektør).
14. *Margrethe Larsen*, f. $27/10$ 12 (Snedker).
15. *Aage Lunddorf*, f. $25/8$ 12 (Murermester), Vejrum.
16. *Holger Madsen*, f. $14/12$ 12 (Sparekasseassistent).
17. *Jørgen Mikkelsen*, f. $15/5$ 14 (Forretningsfører).
18. *Børge Nielsen*, f. $6/1$ 13 (Boelsmand), Almind.
19. *Knud Nielsen*, f. $12/9$ 13 (afd. Maskinmester).
20. *Inge Okkels*, f. $4/12$ 13 (Søster til Nr. 11 i IIIIn).
21. *Ejnar Pedersen*, f. $5/1$ 14 (Officiant).
22. *Rigmor Petersen*, f. $18/2$ 14 (Dyrlæge).
23. *Poul Sørensen*, f. $1/2$ 13 (Malermester), Frederiks.
24. *Paula Traberg*, f. $10/12$ 12 (Overportør).
25. *Else Trap-Waaler*, f. $14/9$ 12 (Dyrlæge), Stoholm.
26. *Inger Werner*, f. $7/3$ 13 (Gymnastiklærer).

2. M. b.

1. *Knud Christensen*, f. $18/11$ 13 (Gaardejer), Katballe.
2. *Margrethe Dalberg*, f. $7/8$ 13 (Søster til Nr. 6 i Im.)
3. *Peter Døssing*, f. $19/10$ 12 (Landm.), Søgaard, Viborg.
4. *Erik Eriksen*, f. $5/6$ 14 (Vognmand).
5. *Kirsten Fischer*, f. $5/2$ 13 (Søster til Nr. 3 i IIIIn).
6. *Estrid Jensen*, f. $13/7$ 14 (Maler).
7. *Hans Jørgen Jeppesen*, f. $4/2$ 13 (Ejendomshandler).
8. *Ellen Juul*, f. $13/9$ 13 (Søster til Nr. 3 i IIIm).
9. *Peder Munch Jørgensen*, f. $8/3$ (afd. Pedel).
10. *Agnete Kjær*, f. $5/3$ 13 (Arbejdsmand).
11. *Rasmus Kristensen*, f. $21/6$ 11 (Smed). Rødding.

12. *Poul Viggo Kristiansen*, f. $22/6$ 14 (pens. Oversergent)
13. *Osvald Laursen*, f. $16/1$ 14 (Maskinmester).
14. *Karl Adolf Lyngø*, f. $29/11$ 12 (afd. Urmager).
15. *Berge Melbye*, f. $5/6$ 12 (Afdelingslæge).
16. *Johannes Mortensen*, f. $8/10$ 13 (Overkelner).
17. *Johannes Nielsen*, f. $14/13$ 12 (Lærer). Overlund.
18. *Maren Nielsen*, f. $9/11$ 12 (Gaardejer), Vejrum.
19. *Jenny Pedersen*, f. $20/2$ 14 (Urmager).
20. *Ernst Rose Petersen*, f. $25/7$ 13 (Maler).
21. *Ida Rothe*, f. $13/4$ 13 (Oberst), Vibæk Vandmølle.
22. *Käthie Schneevogt*, f. $10/6$ 13 (Fabrikant).
23. *Henning Sørensen*, f. $19/1$ 14 (Skræder).
24. *Knud Sørensen*, f. $28/11$ 12 (Broder til Nr. 21 i 4a).

I. M. a.

1. *Andreas Peter Andersen*, f. $6/11$ 14 (Malermester).
2. *Alice Therese Bentzen*, f. $17/9$ 14 (Fabrikant).
3. *Erik Bentsen*, f. $13/4$ 14 (Landsdommer).
4. *Sv. Aa. Villumsen Broberg*, f. $10/8$ 14 (afd. Skræder).
5. *Mogens Erik Daa*, f. $9/1$ 15 (Handelsrejsende).
6. *Bjarne Christen Formann*, f. $27/6$ 14 (Repræsentant).
7. *Agnete Margr. Hansen*, f. $15/2$ 14 (Købmand).
8. *Margr. Rigmor Hansen*, f. $30/5$ 14 (Murer).
9. *Julius Johs. Horstmann*, f. $4/10$ 15 (Broder til Nr. 2 i II m).
10. *Anna Margr. Dørup Jensen*, f. $26/5$ 14 (Soldatermissionær).
11. *Mary Dorthea Jensen*, f. $14/11$ 13 (Postbud).
12. *Ingrid Kalhave*, f. $1/3$ 14 (Blikkenslager).
13. *Gerda Keis*, f. $1/5$ 14 (Isenkrammer).
14. *Niels Brauner Kjær*, f. $1/10$ 14 (Broder til Nr. 13 i 3a).
15. *Anton Wulffsen Kjølbj*, f. $11/1$ 15 (Broder til Nr. 16 i 3b).
16. *Jens Johs. Knudsen*, f. $17/6$ 14 (Linierer).
17. *Anna Kirstine Larsen*, f. $4/3$ 14 (Lokomotivfører).
18. *Joh. Fr Løngreen*, f. $24/12$ 14 (Bogholder).
19. *Virginia Ruth Møhring-Andersen*, f. $26/4$ 15 (Søster til Nr. 8 i In).
20. *Egon Mønsted*, f. $15/12$ 14 (Entreprenør), Mønsted.
21. *Mary Augusta Synnestvedt Nielsen*, f. $21/12$ 13 (Postbud).
22. *Anne Lise Frederikke Nyrop*, f. $31/7$ 15 (Læge), Hald.
23. *Asta Emilie Grundtvig Poulsen*, f. $19/3$ 15 (Søster til Nr. 19 i 4b).
24. *Ellen Pultz*, f. $24/8$ 14 (Søster til Nr. 23 i 3a).
25. *Arne Rasmussen*, f. $20/3$ 14 (Konditor).
26. *Kirsten Mariane Raunskou* f. $8/7$ 14 (Søster til Nr. 19 i 4a).
27. *Christen Hansen Saabye*, f. $10/5$ 13 (Bager). Løgstrup.
28. *Ingeborg Vig-Nielsen*, f. $11/1$ 15 (Søster til Nr. 27 i 3b).
29. *Ulf Østergaard*, f. $9/6$ 15 (Broder til Nr. 26 i 3a)

I M. b.

1. *Gerda Eva Marie Andersen*, f. $1/10$ 15 (Førstelærer).
2. *Ernst Bonne*, f. $9/11$ 13 (Snedker).
3. *Hans Chr. Christiansen*, f. $24/9$ 14 (Boelsmand), Overlund.
4. *Rita Dragheim*, f. $9/3$ 15 (Søster til Nr. 5 i 2a).
5. *Fr. Emil Gjørup*, f. $12/12$ 13 (Inkassator).
6. *Ella Vibeke Hansen*, f. $28/3$ 13 (Garver).

7. *Erna Louise Gertrud Kirstine Hansen*, f. $29/7$ 15 (Skrædermester).
8. *Svend Hansen*, f. $22/2$ 14 (Kriminalbetjent).
9. *Holger Martin Jensen*, f. $4/7$ 15 (Regimentsmusiker).
10. *Anni Margr. Jeppesen*, f. $2/10$ 15 (Søster til Nr. 12 i 3a).
11. *Karen Munch Jørgensen*, f. $8/3$ 15 (Søster til Nr. 9 i 2b).
12. *Erik Johs. Vilh Knudsen*, f. $3/6$ 14 (Manufakturhandler).
13. *Aage Peter Andr. Kristensen*, f. $20/12$ 13 (afd. Sergent).
14. *Anna Signa Rigmor Lauridsen*, f. $23/8$ 14 (Skræder).
15. *Holger Kr. Mortensen*, f. $29/1$ 14 (Tømremester).
16. *Erik Hauptmann Møller*, f. $28/7$ 15 (Fabriksinspektør).
17. *Anna Ellen Jenny Astrup Nielsen*, f. $30/12$ 14 (Officiant).
18. *Erna Otkjær*, f. $24/8$ 15 (Søster til Nr. 16 i 4b).
19. *Margr. Hansine Petersen*, f. $7/5$ 14 (Brødkusk).
20. *Gudrun Rigmor Rasmussen*, f. $5/11$ 14 (Restauratør).
21. *Inger Margr. Rothe*, f. $5/11$ 14 (Søster til Nr. 21 i 2b).
22. *Mogens Bødker Skou*, f. $29/5$ 15 (Skolebestyrer).
23. *Palle Joh. Sorvad*, f. $29/6$ 14 (Broder til Nr. 20 i 4b).
24. *Aage Stensgaard*, f. $21/8$ 14 (Købmand).
25. *Henry Sørensen*, f. $2/0$ 14 (Inspektør), Lundgaard pr. Stoholm.
26. *Helmer Andr. Fabricius Wøldike*, f. $25/9$ 13 (Broder til Nr. 22 i 4b).
27. *Torben Wrads Ørum*, f. $27/8$ 14 (Broder til Nr. 12 i 1n).

III. Personalforhold.

Under 22. Maj 1926 konstitueredes cand. mag. *Lars Møller Lund Munck* som Adjunkt ved Viborg Katedralskole fra 1. Aug. s. A. at regne.

Under 18. Juni 1926 meddeltes der de konstituerede Adjunkter ved Viborg Katedralskole *Poul Møller Rohde* og *Rasmus Georg Larsen* fast Ansættelse som Adjunkter fra 1. Aug. s. A. at regne.

D. 16. Aug. døde Skolens mangeaarige Pedel *Chr. E. Jørgensen*. Pedel Jørgensen, der blev knapt 50 Aar gammel, var fra 1902 sin Faders Eftermand i Stillingen og følte sig overordentlig stærkt knyttet til Skolen, hvis Vel og Ve var ham en Hjertesag. Som ung havde han lært Snedkerhaandværket og var heri en Dygtighed, hvis Arbejde i Professionen kom Skolen tilgode. Men Jørgensen var en Mand, som ikke blot ved sit Haandværk og ved det øvrige mangeartede Haandens Arbejde, han udførte, var en fortræffelig Hjælper. Hans Evner var betydelige paa mange Omraader, f. Eks. handlede og forhandlede han med stor Snildhed og altid betænkt paa Skolens Fordel og viste ved mange Lejligheder Forstaaelse ogsaa af Elevernes Færd. Hans Trofasthed og Nidkærlighed i Gerningen lod ham aldrig sky en ekstra Ulejlighed eller et Overarbejde, et Forhold, der blev beundringsværdigt i de lange Aar, da han kun ved det største Opbud af Vilje,

af Selvbeherskelse og Resignation holdt sig nogenlunde arbejdsdygtig. Foruden ved de nævnte Egenskaber fik Jørgensens Karakter en sjælden Værdi ved den harmoniske Forening af Selvhævdelse og Tjenersind, som udmærkede ham. Budskabet om hans Bortgang netop paa den Dag, da Skolen drog ind i den nye Bygning, og som han paa Grund af sit svage Helbred med Ængstelse havde set imøde, modtoges derfor med oprigtig Sorg af Lærerne og af mange Disciple, som kendte og skattede hans Væsen.

Under 27. Nov. 1926 meddeltes der Blikkenslager *Julius Henrik Jensen* Ansættelse som Pedel ved Viborg Katedralskole fra 1. Dec. s. A. at regne.

Under 21. Febr. 1927 tilstodes der Rektor *Østergaard* paa Grund af hans Sygdom Orlov (fra 10. Febr.) indtil 15. April s. A. og Tilladelse til at foretage en Rejse til Udlandet. Under s. D. konstitueredes Lektor *Sixhøi* som Rektor for Viborg Katedralskole for det samme Tidsrum.

Fraværende i længere Tid paa Grund af Sygdom var foruden Pedel Jørgensen (for hvem Snedker Møller vikarierede, ogsaa under Vakancen fra 16. Aug. til 30. Nov. 1926) og Rektor *Østergaard* (der allerede ved Juleferien maatte afgive sine Undervisningstimer og den daglige Ledelse af Skolen, og for hvem Lektor *Albrechtsen*, Fru *Buchwaldt* og Magister *Bundgaard* overtog Timerne, medens Lektor *Sixhøi* ledede Skolens daglige Gang) kst. Adj. *Munck* (fra Juleferien til 10. Febr. 1927. Hans Timer besørgedes af Lektor *Krogh*, Adj. *Køster*, Fru *A. Albrechtsen*, Magister *Bundgaard* og Overofficiant *Villadsen*).

Lektor *Sixhøi* afgav under sin Konstitution som Rektor 12 af sine Timer, der læstes af Mag. *Bundgaard*.

Rektor *Østergaard* fritoges fra Paaske for 16 af sine Timer. Disse Timer besørvedes fremdeles af Mag. *Bundgaard*.

IV. Fag- og Timefordelingen 1926-27.

Rektor <i>Østergaard</i> : Tysk IIk+m, Ik+m, 2a, Latin Ik+n, R+4, Græsk IIk, Oldtk. IIk	22	Timer.
Lektor <i>Sixhøi</i> : Engelsk R, 4a, Fransk IIIk+m, IIIn, IIk+m, Ik+n, Im	28	—
Lektor <i>Albrechtsen</i> : Engelsk 3a, Tysk IIIn, IIn, In, 4b, 3b, Fransk IIn, R	30	—
Lektor <i>Rasmussen</i> : Fysik R, 1a, 1b, Matematik IIIk+n, IIIm, IIm, R, 1a	31	—

Timefordelingen 1926—27.
Gymnasiet.

	III k	III m	III n	II k	II m	II n	I k	I n	I m	Ialt
Religion	1	(1)	1	1	(1)	1	1	(1)	1	6
Dansk	4	(4)	4	3	(3)	4	3	4	(3)	22
Engelsk	2	(2)	5	1	(1)	5	2	5	(2)	20
Tysk			4	1	(1)	3	2	5	(2)	15
Fransk	4	(4)	4	4	(4)	4	4	(4)	4	24
Latin	5		3	6		4	5	(4)		23
Græsk	6			6			6			18
Oldtidsk.		1	(1)	1	2	(2)				4
Historie	4	(4)	4	3	(3)	3	3	(3)	3	20
Naturfag	2	2	(2)	2	3	(2)	2	(2)	3	14
Fysik & Kemi.		6			6				6	18
Matematik	2	6	(2)	2	6	(2)	2	(2)	6	24
Sang	1	(1)	(1)	1	(1)	(1)	1	(1)	(1)	3
Gymnastik {	Dr.	4	(4)	(4)	4	(4)	4	(4)	(4)	12
	Pg.			3	3	(3)	3	(3)	(3)	9
Fællessang	1	(1)	(1)	(1)	(1)	(1)	(1)	(1)	(1)	1
Særtimer f. Pg.	36	15	25	35	17	24	35	14	23	}233
			3	3			3			

Fra 9. Jan. til 12. April læste Lektor Albrechtsen Tysk i IIk+m og Ik+m, Fru Buchwaldt Tysk i 2a. Fra 9. Jan. til Undervisningstidens Ophør læste Mag. Bundgaard Latin i Ik+n, R+4a+b, Græsk og Oldtk. i IIk, fra 10. Febr. til 12. April tillige Fransk i IIk+m, Ik+n, Im, fra 9. Jan. til 10. Febr. Dansk i 4a, 4b, Engelsk i In. Fra 9. Jan. til 10. Febr. læste Lektor Krogh 1 Time Dansk i 4a+b, Adj. Køster 2 Timer Dansk i In, der i de to andre Timer undervistes sammen med IIn, Fru Albrechtsen havde Dansk i Ib, Overofficiant Villadsen kst. Adj. Muncks Gymnastiktimer.

Timefordelingen 1926—27.
Realklassen og Mellemkolen.

	R	4 a	4 b	3 a	3 b	2 a	2 b	1 a	1 b	Ialt
Religion	1	1	1	2	2	2	2	2	2	15
Dansk	4	5+1	5(+1)	4	4	4	4	5	5	41
Engelsk	4	4	4	4	4	5	5			30
Tysk	3	3	3	3	3	3	3	6	6	33
Fransk	4									4
Latin	4	(4)	(4)							4
Historie	2	2	2	3	3	2	2	3	3	22
Geografi	2	2	2	2	2	2	2	2	2	18
Naturhist. . . .	2	2	2	2	2	2	2	2	2	18
Fysik & Kemi	2	2	2	2	2	2	2	2	2	18
Matem. {Dr. & Regn. {Pg.	6 (2+)	6+1	6(+1)	6	6	5	5	4	4	50
Skrivn.		1	(1)	1	1	1	(1)	1 (1)	1 (1)	7
Tegning {Dr. {Pg.		1	(1)	1	1	1 (1)	1 (1)	1 (1)	1 (1)	9
Kv. Haandg.	3	2	(2)	2	2	2	(2)	2	(2)	13
Sang		1	(1)	1	1	1	1	1	1	7
Gymn.		(4)	3	(3)	3	(3)	3	(3)	(3)	12
		(3)	3	(3)	3	(3)	3	(3)	(3)	12
Sløjd		2	2	(2)	1	1	1	1	1	10
Fælless.		(1)	(1)	(1)	(1)	(1)	(1)	(1)	(1)	—
Sært. f. Pg.	32+4 5	36 5	27	35 5	32 2	35 5	30	35 5	30	} 323

For hele Skolen er Lærertimernes Antal 557, idet der til Summen af 233 og 323 Timer maa lægges 1 Times Tilsyn ved Fællessang.

Lektor <i>Krogh</i> : Dansk IIIk+m, Ik+m, R, 2a, 1a, Engelsk IIIk+m, Ik+m, Latin IIIIn, IIIn	30	Timer.
Adjunkt <i>Jeppesen</i> : Religion, Dansk 3a, Historie R, 2a, 2b.	31	—
Adjunkt <i>Køster</i> : Dansk IIIk+m, IIIIn, IIIn, 3b, Engelsk IIIIn, 2a, Tysk 2b, Tilsyn v. Fællessang	30	—
Adjunkt <i>Orubbe</i> : Engelsk IIk+m, IIIn, 2b, Tysk R, 3a, 1a, Historie IIIk+m, Im, 4a, 4b	34	—
Adjunkt <i>Schwærter</i> : Geografi og Naturhistorie R, 4a, 4b, 3a, 2a, Naturfag IIIk+n, IIIIn, IIk+n, IIIn	29	—
Adjunkt <i>Pedersen</i> : Fysik og Kemi IIIIn, Im, Matematik IIk+n, 4a, 3b, 2b.	31	—
Adjunkt <i>Gamst</i> : Matematik Ik+n, Im, 4a+b, 4b, 3a, 2a, 1b.	30	—
Adjunkt <i>Wiese</i> : Tysk 4a, 1b, Latin IIIk, IIk, Græsk IIIk, Ik, Oldtk. IIIIn+m, IIIn+m.	35	—
Adjunkt <i>Rohde</i> : Fysik IIIn, 4a, 4b, 3a, 3b, 2a, 2b, Tegning 1a, 1b, 1a+b Dr., Sløjd.	31	—
Adjunkt <i>Larsen</i> : Dansk 2b, Engelsk 4b, 3b, Historie IIIIn, IIk+m, IIIn, Ik+n, 3a, 3b	31	—
kst. Adjunkt <i>Munck</i> : Dansk In, 4a, 4b, 4a+b, 1b, Engelsk In, Gymnastik Ik+n+R, 4, 3	35	—
Gymnastiklærer <i>Werner</i> : Skrivning, Tegning 4a+b, Dr., 3a Dr., 3b Dr., 2a, 2b, 2a+b Dr., Gymnastik III+IIIn, IIk+n+IIIn, 2, 1	27	—
Lærerinde Frk. <i>Faartoft</i> : kv. Haandgerning, Gymnastik m. Pg.	34	—
Timelærerinde Fru <i>Buchwaldt</i> : Sang	11	—
Timelærer, cand. mag. <i>J. P. Andersen</i> : Historie 1a, 1b, Geografi og Naturhistorie 3b, 2b, 1a, 1b, Naturfag Ik+n, Im	27	—

Skolens Regnskabsfører: fhv. Lektor *Lomholt*.

Inspektører: Lektor *Rasmussen* (skriftligt Arbejde) og Adjunkt *Køster* (Elevinspektion).

Inspektrice: Lærerinde, Frøken *Faartoft*.

Bibliotekar: Lektor *Krogh*.

Tilsyn med rejsende Elever m. v.: Adjunkt *Gamst*.

Ledere af Roøvelser: Adjunkt *Rohde* og Frøken *Faartoft*.

Tilsyn ved Boldspil om Eftermiddagen: Gynnl. *Werner*.

V. Aarets Arbejde.

Religion. (J.)

IIIk+m, III n. Danmarks Kirkehistorie i 19. Aarh., særlig Grundtvig og Søren Kierkegaards Liv og Skrifter. Indre Mission og Kampen mellem Tro og Vantro. — Parsismen, Islam, græsk og romersk Religion, Hinduismen og Buddhismen.

IIk+m, II n. Reformatorerne (Luther, Calvin — Ignatius Loyola). Romerbrevet. Kingo og Brorson og deres Tid. Oplysningstiden i Europa.

Ik+n, Im. Udv. Taler og Lignelser fra de fire Evangelier. Jakobs Brev.

R. De fire Evangelier gennemgaaet.

4a, 4b. Kirkehistorie efter A. E. Thomsen.

3a, 3b. Martensen og Paullis Bibelhist. fra Indtoget i Jerusalem. Apostlenes Gerninger og enkelte Stykker af Evangelierne læst af Eleverne. Lofts Lærebog fra S. 41. Nogle Salmer.

2a, 2b. Bibelhistorien fra Israels Riges Undergang til Indtoget i Jerusalem. Enkelte Stykker af Evangelierne læst i Klasserne. Lærebogen S. 22—41. Nogle Salmer.

1a, 1b. Bibelhistorien indtil Israels Riges Undergang. Lærebogen indtil Forjættelserne. Nogle Salmer.

Dansk.

IIIk+m. (Kø.) Efter Mortensens Lith. fra Paludan-Müller Bogen ud; tilsvarende Prøver i Mortensens Litteraturhefter. Mogens og andre Noveller. Lærer Urup. Bertelsens Sproghistorie S. 27, 29—31, 34—44, 78—89, 100—16. Mdl. Stil.

Til Eksamen opgives: Erasmus Montanus, Hakon Jarl, En Sjæl efter Døden, Lærer Urup. Litteraturhefterne I S. 50—73, 75—81; II S. 44—55, 93—96, 103—06; III S. 51—54, 123—24, 149—52; IV S. 39—40, 49—51, 61—64, 69—70, 87—88, 102—03, 124—26; V S. 1—3, 10—12, 20—21, 41—43, 51—52, 53, 56², 57, 61², 65, 67—68, 74, 78—79, 82—83, 89—92, 108—11, 112—13, 117, 126², ³, 132—35; VI S. 1, 18—21, 29—32², 52, 57—64. Oldn. Bertelsen S. 1—11, 38—42; Sproghist. Guldhornindskr., Glavendrup-, Jellinge-, Hedeb- og Danevirkestenene S. 26—28, 29—31, 36—41, 78—82, 86—89, 106—11. Svensk: Agerskov og Norregaard S. 5—20, 32—38, 77—80, 111²—12, 135—36, 143 46, 151.

III n. (Kø.) Lith. som *IIIk+m*. Litteraturprøver efter Falken-

stjernes Udv. Mogens og andre Noveller. Sproghist. S. 39—44, 78—89, 100—16. Mdl. Stil.

Til Eksamen opgives: Erasmus Montanus, St. Hans Aftenspil, En Sjæl efter Døden, Mogens og andre Noveller. Falkenstjerne I S. 17—20, 35—40, 110—14, 137¹, 138—39, 145, 152—54, 159—61, 193—95, 206—07, 268²—70, 273—74, 281—83, 291; II S. 2, 14, 21²—22, 27, 42—43², 46², 58²—61, 66—68, 101—02, 120—23, 133—36, 172—73, 183—84. 191—96, 214—15, 241—44, 255, 257—62, 279—82, 306—09, 364—71, 407—11, 420—24, 477—80, 491—93, 497, 498—99. Desuden Folkeviserne Aage og Else, Elverskud og Ebbe Skammelsen. Oldn. og Sproghist. som *Ik+m* (÷ S. 28), Svensk: S. 5—20, 86—95. 134—36, 149—54.

Ik+m. (K.) Litteraturhist. efter Georg Christensen (Ewald—Hertz), dog med adskillige Forbigaaelser, tilsvarende Litteraturprøver efter Mortensens Hefter. En dansk Students Eventyr, En Landsbydegns Dagbog, Nej. Svensk: Agerskov og Nørregaard S. 86—95, 118—24, 134—38, 141—49, 149—54; forelæst Lundström och Widegren: Valda Prosastycken II. — Stil hver 3. Uge.

Ik. (Kø.) Litteraturhist. som *Ik+m* (Oehlenschläger—Paludan—Müller). Falkenstjernes Udv. I², de tilsvarende Litteraturprøver. St. Hans Aftenspil, En dansk Students Eventyr, En Sjæl efter Døden. Urnordisk og Olddansk efter Bertelsen S. 1—24, 38—43. Kr. Nyrop: Ordenes Liv I. Stil hver 3. Uge.

Ik+m. (K.) Litteraturhist. efter Georg Christensen (til Wessel) med en Del Forbigaaelser. Mortensens Litteraturudv. I Eddadigt, Skjaldekvad, Saga, Folkeviser, II Holbergs Epistler, III Holbergs Selvbiografi, Den politiske Kandestøber. Svensk efter Agerskov og Nørregaards Læsebog S. 5—20, 38—51, 127—30, 134—38; forelæst Lundström och Widegren: Valda Prosastycken II. Stil hver 14. Dag.

Ik. (M.) Litteraturhist. som *Ik+m*. (til Ewald) og tilsvarende Prøver i Litteraturudvalget. Erasmus Montanus, En dansk Students Eventyr; forelæst Det lykkelige Skibbrud. Bertelsens Sproghist.: Runestenene. Af Svensk S. 5—20, 80—86, 95—103, 107—11, 115—18, 124—47, 148—54; forelæst Lagerlöf: Palmen, Rydberg: Simon Undergörrarens Himmelfärd. Stil hver 14. Dag.

R. (K.) Clausen og Hansens Læsebog f. Realkl. Analyse. En dansk Students Eventyr. Aprilsnarrene. Stil hver 14. Dag

Til Eksamen opgives: De to Værker, Læsebogen S. 59—68, 107—27, 132—37, 144—48, 157—68, 202—16, 220—29.

4a, 4b. (M.) Røverstuen, Sparekassen. Clausen og Hansens

Lb. *a.*: S. 177—ud, *b.* S. 111—37, 146—88, 200—ud. Nogle Digte udenad. 22 Stile. Svensk efter Falbe-Hansen og Keller S. 39—43, 78—82, 123—32, *a.* desuden S. 56—65, 99—101, *b.* S. 102—09; enkelte sv. Digte udenad; forelæst af Geijerstam: Mina Pojkar.

Til Eksamen opgives: Røverstuen, Sparekassen. Da. Lb. S. 177—88, 100—04, 236—51, 258—75, 283—87. Svensk S. 39—43, 56—65, 78—82. 123—32.

3a. (J.) Clausen og Hansens Læseb. III S. 1—129: forelæst E Bindstouw, Ørneflugt, Kommissionæren, Da Hyrdedrengen skulde i Skoven, Wumbwell, Ane og Koen; Digte af Chr. Winthler og Holger Drachmann. Svensk bog som 4: S. 7—20, 26—39, 135—39. Ugentlig Stil, skiftevis Genfortælling og Fristil.

3b. (Kø.) Sm. Læsebog II læst ud, III S. 1—130; forelæst En glad Gut, Bræen. Svensk S. 7—26, 28—43, 55—65; forelæst Geijerstam: Mina Pojkar. Ugtl. Stil.

2a. (K.) Sm. Læsebog II til Oplæsning og Analyse. Enkelte Digte udenad; forelæst Udvalg af Aladdin, Kong Renés Datter, Jacob von Thyboe. 28 Stile, mest Genfortælling.

2b. (L.) Forelæst Røverstuen, Jacob von Thyboe, Dele af fra den gamle Fabrik, for øvrigt som 2a.

1a. (K.) Sm. Læsebog I; dikteret grammatisk Skema over Navneord, Tillægsord, Stedord; forelæst Carl Ewalds Eventyr i Udvalg, Alferne. Nogle Digte udenad. 48 skriftlige Arbejder (Diktal og Genfortælling).

1b. (M.) Læsebog som 1a, forelæst Eventyr af H. C. Andersen og Carl Ewald, Kristen Bloks Ungdomsstreger, Jeppe paa Bjerget; dikteret grammatisk Oversigt over Udsagnsord. Navneord og Tillægsord. Adskillige Digte udenad. Ugentlig Diktal eller Genfortælling.

Engelsk.

IIIk+m. (K.) Andersen og Eitrem: Eng. Klassikere S. 119—44, Bruun: Hist. Reader S. 99—123, 127—33, 142—50, 154—64.

Til Eksamen opgives: Eng. Kl. S. 26—45, 71—82, Hist. R. S. 99—123, 127—33, 142—50.

IIIu. (Kø.) The Engl. and America Reader S. 123—30, 179—81, 185—87, 188—220, Engl. Poems S. 88—ud. Engl. Essays II S. 19—21, 30—39, 59—76, 98—106, 116—21. Julius Cæsar.

Til Eksamen opgives: Julius Cæsar IV-V, Poems S. 65—67, 92—100, 103—05, 123—36, Essays II S. 30—39, 98—106, 116—21, Engl. & Am. R. S. 81—98, 112—21, 135—53, Dickens R. S. 95—117.

Ik + m. (G.) Engelske Talere S. 1—29, 45—55, 99—126.

IIu. (G.) Engl. & Am. R. S. 67—178, Dickens R. S. 48—134. Poems S. 1—110. Kursorisk: Fifth Form S. 100—57, Mod. Plays and Dialogues. Lund-Bredsdorffs Gramm. Ad. Hansens Stilov. Stk. 75—113, 115. dels skr., dels mdl. Ugl. Stil, skiftevis Overs. og Genfort.

Ik + m. (K.) Helweg-Møller: Mod. Prose S. 3—12, 18—48, 57—82, 95—103, 119—35.

In. (M.) Mod. Prose S. 3—103, 119—35, Dickens R. S. 3—51. Kursorisk: Fifth Form, Mod. Prose S. 104—19, Mrs. Gaskell: Cranford S. 1—59. Lund-Bredsdorffs Gramm., Ad. Hansens Stilov. Stk. 1—85.

R. (Sx.) Bøgholm og Madsen: Lb. f. Realkl. S. 5—9, 22—64, 77—97, 109—18, 123—27. Lund-Bredsdorffs Gramm. 1 ugl. Hjemmestil, væsentlig Genfort.

Til Eksamen opgives: Lb. S. 5—9, 29—58, 77—97, 109—18,

4a (Sx.), *4b.* (L.) Jespersens Læsestykker S. 61—87, 92—98, 104—40, 151—54. *4b* desuden S. 99—104, 141—50, 154—59.

Til Eksamen opgiver a. S. 62—65, 68—78, 82—87, 104—13, 125—39, b. S. 62—65, 68—78, 92—98, 104—13, 125—39.

3a. (A.) Jespersen og Sarauws Lærebog S. 45—108, Jespersens Læsestykker S. 1—33. Lund-Bredsdorffs Gramm.

3b. (L.) Lærebogen S. 45—ud, Læsest. S. 1—17, 21—31, 36—49. Gramm. som *3a.* Skr. Øvelser.

2a. (Kø) Jespersens Begynderbog Stk. 1—85, Lærebogen Stk. 1—97, nogle Sange. Retskrivningsøv. Jespersens Begyndergramm.

2b. (G.) Som *2a.*, dog hele Begynderbogen og af Lærebogen til Stk. 81.

Tysk.

IIIu. (A.) Goethes Digte efter Østergaard, Faust I (Hesse u. Becker) S. 3—4, 12—63, 69—107, 112—26, 144—52, Schillers Tell V, Ingerslev og Vibæk: Deutschl. II S. 43—61. Lessing, Goethe, Schiller efter Brask. Kapers Stilov. f. h. Kl. Stk. 51—64. Kapers kortf. Sprogl. 1 ugl. Stil.

Til Eksamen opgives: Minna I, af Faust I Vor dem Tor. Kerker—ud, Digte S. 3—6, 31—34, 54—68, Tell IV Akts 3 Sc., V, Deutschl. II S. 43—51. Til Samtaleprøven Deutschl. II S. 29—43, 170—89.

Ik + m. (Ø.) Deutsche Erzähler v. Østergaard S. 89—127, Deutschl. II S. 23—29, 61—68, 86—92, 100—03, 106—19.

IIu. (A.) Lessings Minna I—IV. Schillers Tell III—V, Digte

v. Østergaard S. 31—34, 47—69, Deutschl. II S. 1—14, 29—43, 77—103, Ipsen og Boviens: Lb. f. Mlkl. S. 35—50. Lessing og Schiller efter Brask. Kapers Stilov. f. h. Kl. Stk. 1—33, ugfl. Stil, dels Overs. efter Kaper, dels Genfort.

Ik+m. (Ø.) Deutsche Erz. S. 1—43, Deutschl. II S. 14—23, 29—43, 92—99, 103—06, 129—43, 152—60, 170—89.

In. (A.) Ipsen og Boviens Lb. S. 33—74, 80—176, 182—201, 203—07, Tell I-II, Meyer-Förster: Alt-Heidelberg, Reinckes Taleøv. A S. 7—14, 16—18, 21—25, 26—35, sammes Stilov. S. 27—63. Kapers kortf. Sprogl. 1 ugfl. Stil, Overs. efter Reincke og Genfort.

R. (G.) Ipsen og Boviens Lb. f. Mlkl. S. 20—21, 33—50, 51—53, 80—122, 142—45, 155—57, 158—62, 176—79, 182—84, 206—07, Kursorisk: S. 184—201. Reinckes Stilov. I. S. 27—53, 90—101. Kapers Sprogl.

Til Eksamen opgives: Lb. S. 20—21, 33—34, 80—122, 142—45, 155—57, 158—62, 207.

4a. (Wi.) Reinckes Lb. f. Mlkl. S. 144—213, Kapers kortf. Sprogl. § 180—ud og stærke Verber. Reinckes Stilov. f. Mlkl. S. 10—13, 20—22, 45—51. Forelæst en Del Digte.

4b. (A.) Læsebogen S. 166—81, 187—213, 218—29, kursorisk S. 181—86. Tilsv. Stykker af Stilov. Kapers kortf. Sprogl.

Til Eksamen opgiver *4a* Lb. S. 144—81, 200—13, *4b* S. 166—81, 187—213, 218—20.

3a. (G.) Reincke S. 1—29, 63—122, sammes Stilov. Kapers kortf. Sprogl.

3b. (A.) Lb. S. 77—132, sammes Stilov. Kapers Skema.

2a. (Ø.) Reinckes Begynderbog Stk. 135—ud, sammes Taleøv. B. til S. 20. Nogle Sange udenad. Kapers Skema. Skr. Øvelser.

2b. (Kø.) Begynderbogen Stk. 130—98, Taleøv. Stk. 1—32 og Digtene 1—15, Kapers Skema.

1a (G.), *1b* (Wi.) Reinckes Begynderbog Stk. 1—152.

Fransk.

IIIk+m, IIIn (Sx.) Mérimée: Colomba (Høst) S. 34—146, Henr. Madsen: Mod. Forfattere, Thiers: Napoléon à Sainte-Hélène S. 7—59, 70—86, 6 Fabler af Lafontaine. Oluf Niensens Sprogl., N. Chr. Niensens Stilov. I.

IIIk+m. (Sx.) Jungs Lb. f. Gymn. v. N. Chr. Nielsen, Colomba S. 1—22. Pronominerne efter Oluf Nielsen. Stykker af N. Chr. Niensens Stilov. I.

IIIa. (A.) Jespersen og Stigaards Begynderbog S. 101—05,

Jung S. 1—119, Colomba S. 3—61. N. Chr. Niensens Gramm. § 1—76 og uregelm. Verber. Sammes Stiløv. I.

Ik+n, Im. (Sx.) Nielsen og Hoffmanns Begynderbog. Det vigtigste af Formlæren, delvis efter Oluf Niensens Sprogl.

R. (A.) Jespersen og Stigaards Begynderbog S. 1—102, 107—11. Henr. Madsens Gramm. f. Realkl.

Latin.

IIIk. (Wi.) Ovid v. Thomsen Nr. 6, 17. Af Madvigs *Carmina selecta* Lucretius I 56—95, III 1—93, Catullus III, V, XIV, XLIV, LXXVI, Tibullus I 3 og 10, Propertius II 26. Horats' *Oder* I 9, 22, 37, II 3, 6, 7, 8, 13, 14, 20, III 8, 18, 29, IV 9, 11, *Satirer* I 6 (undt. V. 7—44), 9, II 6, *Epistler* I 2, 4, 7, 9, II 2. Sallust: *bellum Jugurthinum* c. 63—65, 73—84, 95—96. *Ex tempore* Ciceros *Breve ad fam.* XIV 1—5, *ad Att.* IX 6 A, 11 A, 16, X 8 B. — Formlære efter Vald. Nielsen med talrige Tilføjelser, *Syntaks* efter Madvig. Herløv-Müllers rom. Statsforfatn. og Forvaltning S. 4 og 15—19. *Dikleret* *Oversigt* over rom. Krigsvæsen og over Lucret's, Catul, Tibul, Propert's, Horats og Sallust. *Ældre Litteratur og Guldalder* efter Rafns *Udtag*. I ugtl. Version, I Stil hv. 14. Dag, dels skr., dels mdl.

Til Eksamen opgives: *de bello Gallico* I 30—54, Livius XXIII 1—10, Cicero (Cortsen) *pro S. Roscio, in Verrem* IV 1—3, 13—14, 18—19, 39—40, *bellum Jug.* c. 63—65, 73—84, Ovid Nr. 7. 9, 10, 17, Horats *Od.* I 9, 22, 37, II 3, 6, 7, IV 11, *Sat.* I 6 (÷ V. 7—44), II 6, *Ep.* I 2, II 2.

IIIn. (K.) Ovid v. Thomsen 10, 11, Cæsar I.

Til Eksamen opgives: *de b. Gallico* I c. 1—30, Cicero (Cortsen) *in Cat.* I, III, *in Verrem* S. 41—49, Ovid. Nr. 9, 10, 11.

IIk. (Wi.) Cæsar: *de b. Gallico* I 16—ud, Cortsen II S. 1—59, Livius XXI 1—22, XXIII 1—10, Ovid (Thomsen) 7, 9, 11. *Litteraturhist.* *Oversigt* over Cicero og Livius. Forelæst *Folkenes Historie* om de puniske Krige. Haubergs *Sprogl.* med mange Tilføjelser. Herløv-Müllers rom. Statsforf. og Forv. S. 5—17 med store Tilføjelser. I ugtl. Version, I Stil hver 14 Dag, skr. eller mdl.

IIIn. (K.) Cortsens *Lb.* II S. 1—52, Ovid (Thomsen) 8, 9. Efter Hauberg *Kasuslære, Konjunktiv, Rep.* af Formlæren.

Ik+n. (Bg.) *Caes. d. b. G.* I 1—30, II 1—16, III, IV. V 1—10. Formlæren, *Kasussyntaxen* og *Læren* om Konjunktiv i *Hovedsætninger* og *styrede Bisætninger* efter Hauberg.

Ik. (Bg.) Caes. d. b. G. I, 31—54, delvis som skriftlige Arbejder. Narratiunculæ efter Mikkelsen.

R + 4. (Bg.) Mikkelsens Begynderbog til S. 39 øverst.

Græsk.

IIIk. (Wi.) Odysseen XIX. Petersen og Hudes Antologi²: Kallinos, Tyrtaios 1 og 3, Mimnermos 1—3, Solon 1—2, Xenophanes 2, Theognis 1—7, Epigrammer 1—3 og 7—8, Alkaios, Sappho 1, Anakreon 1—4, anakreontiske Digte 1—5 og 7—8. Platon: Apologien og Kriton. Ex tempore: Odysseen XI. Sechers Litteraturhist.³ S. 12—26, 42—55 og 63. Forelæst „Sokrates' Død“ (Gertz); J. L. Heiberg: Den gr. og den rom. Litteraturs Historie i Omrids S. 3—16 og af Cl. Lindskog: Græske Kvindeskikkelser Helena og Penelope.

Til Eksamen opgives: Xenophon efter Hude³ S. 41—56, 66—80; Herodot IX 1—31, 33—40, 78—81; Apologien. Od. XIV, II. III 1—382, IV 220—421, IX; Tyrtaios 1 og 3, Mimnermos 1—3, Theognis 1—6.

Ik. (Bg.) Hudes Begynderbog II S. 41—56, 59—66. Odysseen XIX, XX (ext.) XXI, XXII, XXIII til V. 240. Herodot VIII 1—26, 34—42, 49—71, 74—103, 107—25, 130—36, 140—44, IX 1—16.

Ik. (Wi.) Hudes Elementarbog I, II S. 1—32. Berg og Hudes Formlære. Sechers Mytologi S. 8—45.

Oldtidskundskab.

III n + m. (Wi.) Platon: Sokrates' Forsvarstale og Sokrates' Død (Gertz). Den græske Kunsts Historie efter Secher⁵ S. 31—40. Vald. Niensens gr. Litteraturhist.³ S. 31—40. Kursorisk: Sokrates i Fængslet (Gertz.)

Til Eksamen opgives: Iliaden (Ø.s Udv.) I, IX; Herodot v. Hude 3. Hefte² S. 3—25. Sophokles' Aias (Thor Lange). Sokrates' Forsvarstale og Død. Tiryns, Mykenai, Templet, Stilarterne, Olympia, Akropolis, Teatret. — „Apollon fra Tenea“, Tyrandræberne, Athene Parthenos, Diskoskasteren, Spydbæreren, Paionios' Nike, Hermes m. Dionysosbarnet, Skraberens, døende Galter, Laokoonsgruppen, Afrodite fra Melos.

Ik. (Bg.) Aischylos: Agamemnon. Euripides: Medeia. Græsk Kunsthistorie efter Luckenbach, Litteraturhistorie og Mytologi efter Secher.

III n + m. (Wi.) Iliaden I—IX og XXIV (Ø.s Udv.). Herodot v. Hude 3. Hefte² S. 3—44. Sophokles: Ajas (Thor Lange). Euri-

pides: Iphigeneia i Aulis (Gertz) Den græske Kunsts Historie indtil Myron efter Sechers Bog med Benyttelse af Luckenbach, Sauerland, Springer og Skolens Lysbilledsamling. Sechers Mytologi. Vald. Nielsens græske Litteraturhist.³ S. 5—10, 17—24, 27—29. Forelæst Odysseen VI og XI (Ø.s Udv.).

Historie.

IIIk+m (G.), *III n* (L.) Ottosens Nordens Historie 1784—1920. Munchs Verdenshistorie 1815—1920. Munchs Samfundskundskab¹¹ S. 1—32, 34—52, 59—64, 75—116. Endvidere repeteret Eksamenpensum: Roms Historie til Kejsertiden. Den nyeste Tid 1815—1920. Nordens Historie fra 1770—1920. Det læste i Samfundskundskab. *III n* desuden læst Nordens Historie fra 1720—1770.

IIk+m, *II n* (L.) Munch III og IV til S. 88 (Februarrevolutionen). Ottosen: Nordens Historie 1389—1784.

Ik+n (L.), *Im* (G.) Munch I og II (Im til Hundredaarskrigen). Ottosen: Nordens Historie til 1389.

R. (J.) P. Munch: Historiske Perioder II: Tyskland og England efter 1848. P. Munch: Samfundskundskab (mindre Lærebog).

4a, *4b* (G.) Schmidts Lærebog for Mellem skolen II: 1799—ud. Repeteret fra 1789 - ud.

3a, *3b* (L.) Schmidts Lærebog II S. 1—146.

2a, *2b* (J.) Schmidts Lærebog I: S. 121—Bogen ud. Desuden Hovedpunkterne af Oldtidens Historie i Øvelser uden Forberedelse.

1a, *1b* (An.) Schmidts Lærebog I til Norden kristnes (S. 121).

Geografi.

R. (S.) C. C. Christensen: Geografi f. Realkl. og Gymn.

4a, *4b* (S.) C. C. Christensen: Geografi II, Amerika fra De forenede Stater, Havet, Danmark, Island, Norge, Sverrig.

3a (S.), *3b* (An.) Samme Bog: Afrika fra Vinde og Regn i Troperne, Asien, Australien, Nordamerika.

2a (S.), *2b* (An.) Samme Bog: Afrika. Af I Del: Fra Schweiz ud.

1a, *1b* (An.) C. C. Christensen: Geografi I: Europa til Donaulandene.

Naturhistorie.

R. (S.) Balslev og Andersen: Zoologi for Realkl. Balslev og Simonsen: Botanik for Realkl. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora.

4a, *4b* (S.) Balslev og Andersen: Zoologi II: Bogen ud fra Bløddyr. Balslev og Simonsen: Botanik IV. Samme Flora som *R.*

3a (S.), 3b (An.) Balslev og Andersen II: Leddyr og Orme. Balslev og Simonsen III. Samme Flora som R.

2a (S.), 2b (An.) Balslev og Andersen I: Fra Klatrefugle Bogen ud. Balslev og Simonsen II. Samme Flora som R.

1a, 1b (An.) Balslev og Andersen I: Pattedyr og Rovfugle. Balslev og Simonsen: Botanik I.

Naturfag.

IIIk+n (S.) Stockmarr: Biologi for Gymn.: Fra Formering og Forplantning Bogen ud. A. Krogh: Menneskets Fysiologi: Fra Næringsstoffernes Nedbrydning Bogen ud. Repeteret Eksamenspensum: Geologi.

III m (S.) Simonsen: Biologi for Gymn.: Fra Forplantning og Individudvikling i Dyreriget Bogen ud. A. Krogh: Menneskets Fysiologi: Fra Næringsstoffernes Nedbrydning Bogen ud. C. C. Christensen: Geografi for Realkl. og Gymn.: De britiske Øer. Repeteret Eksamenspensum: Biologi og Fysiologi.

IIIk+n (S.) A. Krogh: Menneskets Fysiologi til Næringsstoffernes Nedbrydning. P. Andersen og M. Vahl: Alm. Geografi for Gymnasiets spr. Linjer: Astronomi og Danmarks Geologi.

III m. (S.) Simonsens Biologi til Forplantning og Individudvikling i Dyreriget. A. Kroghs Fysiologi til Stofskiftets kvantitative Forhold. C. C. Christensen: Geografi for Realkl. og Gymn.: Tyskland. Bøving-Petersen: Havet. Madsen m. fl.: Geologi for Gymn. II: Den nyeste Tid.

Ik+n. (An.) Andersen og Vahl: Alm. Geografi for Gymn. s. Linjer: Geologi.

Im. (An.) Madsen m. fl.: Geologi I-II. Af Stockmarrs Atmosfæren, Klima og Plantebælter: Meteorologi og Klimatologi.

Fysik og Kemi

III m. (Pd.) Barmwater: Elektricitetslære. Bloch: Elektromagnetiske Bølger og deres Anvendelse. 11 Elevøvelser. Hans Rasmussen: Kemi II S. 1—28.

Til Eksamen opgives: Kraft, Masse, Energi. Bevægelse under Paavirkning af en konstant Kraft. Svingende Bevægelser (herunder Pendulet). Lydlære. — Varmefylde, Tilstandsændringer; Termometre, Udvidelse ved Opvarmning, Luftarternes Tilstandsligning. — Lysets Tilbagekastning og Brydning. Farver. Spektralanalyse. — Elektrostatik; Induktion. Om Ioner, Elektroner og elektriske Svingninger. — Orientering paa Himlen; Keplers Love;

Maane- og Solformørkelser. Sols og Fiksstjerner's fysiske Forhold. — Kemi: Hans Rasmussen I og II 1. Hefte.

Elevøvelser: 1. Faste Stoffers Længdeudvidelse. 2. Varmefylde for Messing og Bly. 3. Naftalins Smeltepunkt. 4. Vands Fordampningsvarme. 5. Brydningsforholdet for Glas. 6. Kikkert. 7. Monokord. 8. Spektralanalyse. 9. Youles Lov. 10. Wheatstones Bro. 11. Faradays Love. 12. Elektrisk Kogeapparat. 13. Niveaulinjer. 14. Termoelektricitet. 15. Ohms Lov for en sluttet Strømkreds.

II m. (Ro.) Sundorph: Mekanisk Fysik til Vædsker. Sundorph: Elektricitetslære S. 1—116. Barmwater: Astronomi S. 66—146. 12 Elevøvelser. Hans Rasmussen: Kemi I: Kulstofforbindelser og Metaller.

Im. (Pd.) Niels Christensen: Varmelære. Samme: Lyslære S. 1—33. Barmwater: Astronomi S. 1—120. 15 Elevøvelser. Hans Rasmussen: Kemi I S. 1—62.

R. (R.) Rasmussen og Simonsen: Varmelære. Fischer og Simonsen: Elektricitetslære.

4a, 4b. (Ro.) Rasmussen og Simonsen: Fysik II S. 41—ud.

3a, 3b. (Ro.) Rasmussen og Simonsen: Uorg. Kemi. 2. Afsnit; Org. Kemi for Mlsk., Fysik II S. 1—41.

2a, 2b. (Ro.) Rasmussen og Simonsen: Fysik I S. 56—ud; Uorg. Kemi til Metalfremstilling.

1a, 1b. (R.) Rasmussen og Simonsen: Fysik I S. 1—53.

Matematik og Regning.

III k+n. (R.) Bonnesen: Matematik I f. spr. Gymn. med Undt. af Kap. 9, 10, 11 og 13. Sandsynlighedsregning og Forsikring, uden Bog.

Til Eksamen opgives: Bonnesen 1., 2., og 3. Kap. (indtil Andengradslign.), 7., 8. og 12. Kap. Sandsynlighedsregning i Form af lette Eksempler. En Livsforsikringstabel's Tilblivelse.

III m. (R.) C. Hansen: Stereometri. Rep. det hele Pensum 5—6 Hjemmeopg. ugll.

Til Eksamen opgives: 1. Aritmetik og Algebra Stk. 1—9; 3. Trigonometri; 4. Stereometri Stk. 1—4; 5. Analytisk Plangeometri: ret Linje og Cirkel.

III k+n. (Pd.) Efter C. Hansens Bøger: Rækker. Rentesregning, Trigonometri, Permutationer, Kombinationer og Binomialformlen.

II m. (R.) C. Hansen: Analytisk Plangeometri, Differential- og

Integralregning; Tillæg til Aritmetik og Algebra. 5—6 Hjemmeopg. ugfl.

1k + n. (Ga.) C. Hansen: Ren Matematik f. d. spr. Gymn. S. 1—69.

1m. (Ga.) C. Hansen: Aritmetik og Algebra, Plangeometri og Trigonometri. 154 skriftlige Hjemmeopgaver.

R. (R.) Pihl og Ring: Regnebog og Aritmetik for Realkl. Lomholt: Eksamensopg. E. C. Hansen: Plangeometri.

4a. (Pd.) Pihl og Ring: Regnebog IV². Pihl og Rasmussen: Geometriske Øvelser II² S. 45—59.

4b. (Ga.) Regnebogen undt. III Tillæg. De geometriske Øvelser II² S. 45—ud; ca. 80 skr. Hjemmeopgaver.

3a. (Ga.) Pihl og Ring: Regnebog III². Pihl og Rasmussen: Geometriske Øvelser II², S. 26—45. Ca. 70 skr. Hjemmeopg.

3b. (Pd.) Som 3a.

2a (Ga.), *2b* (Pd.) Pihl og Ring: Regnebog II². Pihl og Rasmussen: Geometriske Øvelser II², S. 1—26. Ca. 50 skr. Hjemmeopg.

1a (R.), *1b* (Ga.) Pihl og Ring: Regnebog I². Pihl og Rasmussen: Geometriske Øvelser I².

Skrivning. (W.)

4a + b. Dr. Haandskriftsøvelser.

3a, 3b. Dr. Efter Forskrift og Diktat.

2a + b. Dr. Efter Forskrift paa den sorte Tavle.

1a, 1b. Bogstavernes Former gennemgaaet paa den sorte Tavle. Sammenskrift efter Forskrift paa Tavlen.

Tegning.

4a + b. Dr. (W.) Efter rumlige Genstande.

3a Dr., *3b.* Dr. (W.) Perspektiv og Pennetegninger.

2a, 2b. (W.) Efter rumlige og plane Figurer.

1a, 1b. (Ro.) Efter plane Figurer. Farvelægning.

Kv. Haandgerning. (F.)

R. Syet en Kimono og en Kjole samt forsk. anden Maskinsyning og Broderi.

4. Syet en Natkjole m. Læg og Orkis.

3. Syet et Par Benklæder m. Orkis. Strikket et Par Vanter.

2. Syet en Underkjole m. haandbroderede Tunger. Strømpe-stopning gennemgaaet.

1. Syet et Øvelsesstykke m. Indersømme, Lap og Slidsbelægning samt forskellig Hvidsøm. Strikket en Strømpefod.

Legemsøvelser. (M. W. — F.)

Drengene. Af Skolens mandlige Elever har 6 af Helbreds-hensyn været fritagne. I Sommerhalvaaret er største Delen af Timerne anvendt til Boldspil. Frivillig Idræt har været øvet 4 Timer ugentlig uden for Skoletiden.

Pigerne. 4 Elever har af Helbredshensyn været fuldstændig fritagne baade for Gymn. og Sport. 1 Elev er fritaget for Gymn., men deltager i Sport. I Vinterhalvaaret har alle Timerne været anvendt til Gymnastik. De første 5 Min. af Timerne med Gymnasiet og Realklassen er øvet I. P. Müllers 5 Min. System (ved Kaptajn Jespersen) som Hjemmegymnastik. I Sommerhalvaaret anvendes alle Timerne til Boldspil. Ude øves Langbold, Rundbold og Haandbold. Inde øves forskellige mindre Boldspil samt med Gymnasiet Haandtennis.

Frivillig Svømning.

Undervisningen fandt Sted i to Kursus ved Hr. Overofficiant Villadsen. Fra 14. Juni til 17. Juli deltog 26 Dr., 40 Pg., fra 26. Juli til 28. Aug. 36 Dr., 37 Pg., af hvilke dog adskillige havde deltaget ogsaa i det første Kursus. Den alm. Frisvømmerprøve aflagdes af 9 Dr., 15 Pg., en udvidet Prøve (500 m Brystsvømning etc.) af 7 Dr., 9 Pg. og den store Prøve (1000 m Brystsvømning etc.) af 7 Dr., 7 Pg. Af de øvrige Deltagere har mange udført en eller flere af de ved Prøven foreskrevne Øvelser og Resten opnaaet Færdighed i at svømme uden eller i hvert Tilfælde med Sele.

Sløjd. (Ro.)

R. Tilvirkning af enkelte større Brugsgenstande.

4. Tapning og Sinkning. Tilvirkning af forsk. Brugsgenstande.

3. Indøvelse i Brug af Bugthøvl og Smalsav.

2. Indøvelse i Brug af Høvl.

1. Indøvelse i Brug af Bredsav, Bor, Hammer, Vinkel og Maalestok.

Sang. (Bw.)

Teori: Noder, Pauser, Intervaller, Taktinddeling, Tempo og Foredragstegn. Praksis: Salmer, Fædrelandssange, Folkeviser samt to- og firestemmig Sang (a capella). Musikhistorie: Kuhlaus, Weyses og Gades Liv, deres Betydning for dansk Musikliv samt Gennemgang af deres Kompositioner (II og III G.). Demonstration af italiensk og nordisk Syngemaade ved Grammofon.

VI. Af Skolens Dagbog.

4. Juni 1926: Skovtur til Laurbjerg og Herregaarden Bidstrup — med Dans paa Hotellet i Langaa.
28. Juni: Translokationen foregaar under Lindene i den gamle Skolegaard.
16. Aug.: Det nye Skoleaar begynder i den nye Skolebygning.
6. Sept.: Folkeforbundsforsamlingens Sammentræden i Genève mindes ved Morgensang.
- 18.—19. Sept.: Under Ledelse af Lektor Krogh og Adj. Schwærter Ekskursion for III G. til Bovbjerg og Harboøre.
- Septembersøndage var Skolen tilgængelig for Publikum.
18. Nov.: Indvielsen af den nye Skolebygning.
22. Dec.: Lærere fremstiller i Festsalen med fordelte Roller Høstrups „Soldaterløjer“.
- Januar 1927: en mild Influenzaepidemi bevirker en Fraværelsesprocent af indtil 22.
25. Jan.: Professor Vilhelm Andersen taler og læser i Festsalen (Erasmus Montanus — Ingemanns Levnedsbog — Fantasterne).
- 10.—11. Febr.: Undervisningsinspektørens Medhjælper Lektor Dietrich Petersen besøger Skolen.
15. Febr.: Gymnastikinspektør K. A. Knudsens Besøg.
- 23.—25. Febr.: Haandgerningsinspektrice Frøken Bloms Besøg.
5. Marts: Mellemskolebal med Fastelavnsløjer og Opførelse af Scener af „Genboerne“ ved Elever af 4. Kl. Deltagernes Antal er 303.
- 17.—19. Marts: Besøg af Undervisningsinspektørens Medhjælper Lektorerne Stockmarr og Pihl.
19. Marts: Gymnasiebal.
- 25.—26. Marts: Besøg af Undervisningsinspektørens Medhjælper Lektor Stigaard.
4. April: Gymnastikinspektion ved Frøken Christiane Hansen, Aarhus, og Adj. Tuxen, København.
8. Maj: Geologisk Ekskursion for I G. til Mønsted, Daugbjerg m. fl. Steder under Ledelse af cand. mag. J. P. Andersen.
9. Maj: Sangopvisning.
-

VII. Skolens Beneficiere m. m.

Offentlig Understøttelse tildeltes i Dec. 1926 til Oplæg *Kjeld Jensen* (III m), *Kristen Jensen* (III m) og *Arne Larsen* (III n) med Kr. 120 hver, *Olaf Kr. Olesen* (III n) og *Ole Rømer* (II m) med 100 Kr. hver. At udbetale tildeltes der *Frode Jacobsen* (I n) Kr. 180, *Olaf Kr. Olesen* Kr. 160, *Arne Larsen* og *Folmer Viskum Petersen* (II m) Kr. 120 hver, *Oscar Rebbe* (II m) og *O'e Rømer* 80 Kr. hver, *Erling Hansen* (I k) og *Har. Østergaard Nielsen* (I k) 60 Kr. hver, *Svend Aa. Nielsen* (3a) 40 Kr.

Flidspræmier uddeltes ved Translokationen til *Holger Ot-kjær* og *Eli Pedersen*, der udgik af Realklassen, *Harald Knudsen* (R), *Stella Byrgesen* (4b), *Ellen Veggerby*, *Gerda Pultz* og *Svend Aa. Nielsen* (3a), *Agnete Jensen* og *Vagn Eriksen* (3b), *Aa. Lunddorf* (2a), *Peter Døssing* (2b).

Nissens Legat tildeltes for *Trang Ingvard Nielsen* (III k), *Chr. Madsen* (III m), *William Nedergaard* (III m), *Folmer Viskum Petersen*, *Oscar Rebbe* og *Ole Rømer* med 100 Kr. hver, *Erling Hansen*, *Marius Høiriis* (I k), *Harald Østergaard Nielsen* og *Frederik Oybel* (I n) med 80 Kr. hver samt *Frode Jacobsen* med 127,56 Kr. — *Oscar Rebbe*, *Ole Rømer* og *Frode Jacobsen* tildeltes Legatet tillige som Anerkendelse for Flid.

Flidspræmier af Nissens Legat tildeltes *Andr. Maabjerg* (III k), *Kjeld Jensen* (III m), *Svend E. Odgaard*, *Elisabeth Okkels*, *Karen Poulsen* og *Orete Schibbye* af III n, *Peter Amtoft Jensen* af II k, *Ellen Billetoft* og *Gudrun Sloth Møller* af II n, *Paul Horstmann* og *Chr. Truelsen* af II m.

Nissens Studenterlegat tillagdes stud. mag. *Axel Vang Christensen* (dim. 1925).

Foghs Legat fornyedes for *Kristen Jensen* (III m) og tildeltes for første Gang *Peder Munch Jørgensen* (2b)

Gerbers Legat (Kr. 200,00) tildeltes stud. med *Sv. Kurt Mikkelsen* (dim. 1926).

VIII. Skolenævn og Forældremøde.

Viborg Katedralskoles Forældreforening.

Ved Valg af Forældrerepræsentanter til Skolenævnet i September 1926 valgtes Overlæge *Poulsen*, Lærer *Højmark*, Gammelstrup, Fru *M. Gad*, Fru *I. Brostrøm*. Som Suppleanter valgtes henholdsvis Overlæge *Bartels*, Lærer *Nielsen*, Frederiks, Fru *He-*

lene Andersen, f. Møhring, Fru *Karen Oetzche*. — Lærernes Repræsentanter er fremdeles Lektorerne *Rasmussen* og *Krogh*.

Mandag d. 21. Februar Kl. 4,15 afholdtes i Skolens Festsal det ordinære Forældremøde med Emnet: Hygiejniske Spørgsmaal foranledigede ved Indflytningen i den nye Skole. Overlæge *Poulsen* indledede. I den paafølgende Diskussion deltoges saavel fra Forældres som fra Læreres Side. — Mødet sluttede med et Kaffebord, som var arrangeret i Elevernes Frokoststue.

Den under 10. Maj 1926 stiftede Forældreforening, der i Øjeblikket tæller 126 Medlemmer, har i Skoleaarets Løb, overensstemmende med sine Formaal, d. 14. September s. A. indbudt til en almindelig Forældresammenkomst (i Skolens Sangsal), ved hvilken der fra Forældre stilledes Forslag om og udpegedes Kandidater til de da forestaaende Valg af Skolenævnsmedlemmer. Foreningen havde den Glæde, at de saaledes udpegede blev valgt. — Foreningen har derhos skænket Skolen Dobbeltbladet af de sjældne „Rosenborgstik“, der skyldes den hollandske Kunstner Romain de Hoogh — det forestiller Christian V's Flaades Overfart til Skaane. Desuden har Foreningen skænket en Sang, der blev sunget ved Aftenfesten i Anledning af Skolens Indvielse.

Foreningen deltog gennem sin Bestyrelse efter Undervisningsministeriets Indbydelse i de med Indvielsen forbundne Festligheder.

Bestyrelsen for „Viborg Katedralskoles Forældreforening“ be-
staar af Hr. Landsdommer *Egm. Andersen* som Formand, Fru *I. Brostrom*, Hr. Kontorchef *V. Christgau* som Kasserer, Hr. Valgmenighedspræst *P. Kæstel* og Hr. Gaardejer *Røhr Lauritzen*. Formand og Kasserer modtager Indmeldelser. Laveste Kontingent er 2 Kr. aarlig for begge Forældre.

De Opgaver, Foreningen stiller sig, er udtrykt i Lovenes § 1, der anføres her:

Viborg Katedralskoles Forældreforening har til Formaal at være Bindeled mellem Katedralskolen og Forældrekrederen, derunder navnlig at yde Bistand ved Valg af de Forældrerepræsentanter, hvem der som Skole- eller Forældrenavn ifølge den til enhver Tid gældende Lovgivning maatte være indrømmet Indflydelse paa Skolens Arbejde og Ledelse. Foreningen yder derhos Katedralskolen Støtte, ogsaa økonomisk, til dens Foranstaltninger for Eleverne, derunder særlig ved festlige Sammenkomster, og ved Skolens Udstyr, for saa vidt det ligger uden for det nødvendige Undervisningsmateriel.

IX. Af Skolens Regnskaber 1926—27.

Indtægt.

1.	Kassebeholdning pr. 31. Marts 1926	Kr.	14510,33
2.	Jordebogsindtægter	—	3069,61
3.	Teilmanns Legat	—	40,00
4.	Renter	—	23573,68
5.	Indtægter af Læsø	—	2421,33
6.	Skoleafgift	—	10935,00
7.	Forskellige og ekstraordinære Indtægter	—	258,00
8.	Tilskud fra den alm. Skolefond	—	145650,00
9.	Indeholdt i Lønninger	—	3279,91
10.	Til Opførelse af nye Skolebygninger	—	304463,66

Samlet Indtægt Kr. 508201,52

Udgift.

1.	Lønninger	Kr.	103474,23
2.	Honorarer	—	3077,20
3.	Medhjælp og Vikar for Pedellen	—	2751,25
4.	a. Overtimebetaling	—	17202,44
	b. Vikarer	—	2517,22
	c. Timelærere	—	5857,12
5.	Efterindtægt, Pensioner og Undersluttelser	—	16995,16
6.	Bibliotek og Samlinger	—	2164,36
7.	Sløjdundervisning	—	500,51
8.	Inventar	—	1137,75
9.	Kontorudgifter, Skolefestligheder m. m.	—	1933,81
10.	Smaaudgifter	—	198,20
11.	Skolenævn og Forældremøde	—	223,18
12.	Repræsentation	—	540,00
13.	Tilfældige Udgifter	—	150,00
14.	Udgifter ved Skolens Flytning	—	2400,00
15.	Vedligeholdelse af Bygninger etc.	—	6918,39
16.	Lejeudgifter	—	25,00
17.	Rengøring	—	7014,27
18.	Brændsel og Belysning	—	14329,85
19.	Skatter og Afgifter	—	842,13
20.	Regnskabsføring	—	1765,00
21.	Lysbilleder	—	88,75
22.	Elevbogsamlingen	—	90,00
23.	Svømmeundervisning	—	429,90
24.	Ekskursioner	—	180,00
25.	Opførelse af nye Bygninger	—	304463,66

Samlet Udgift Kr. 497269,38

Kassebeholdning.

pr. 31. Marts 1927	Kr.	10932,14
------------------------------	-----	----------

X. Udsmykningsfondet.

Regnskabet i Aarskriftet for 1926 sluttede med Kr. 3419,06
Kontant. Siden er indkommet endnu følgende Bidrag, for hvilke
hermed takkes hjerteligt:

Maskinsnedker <i>Th. Petersen</i>	10,00	Kr.
Overlæge <i>Poulsen</i>	10,00	-
Fabrikant <i>I. C. Truelsen</i> , Herning	25,00	-
Fabrikant <i>T. Truelsen</i> , Herning	25,00	-
Renter pr. $11\frac{1}{6}$ 26 og $11\frac{1}{12}$ 26 udgjorde	118,62	-
Disse Summer lagt til	3419,06	-
Udgør	3607,68	-
Af Fondet er anvendt følgende Beløb:		
Tilskud til Skolens Banner	111,90	-
Thorvaldsen: A. Genio Lumen, Øhlenschläger	145,00	-
Tilskud til Koncertflygel	2800,00	-
2 Stik efter Poussin (Chalcographie du Louvre)	68,00	-
1 Stik af Girardet efter Maleri af Zamacois	23,80	-
3 „Rosenborgstik“ af Romain de Hoogh	180,00	-
Udgift ialt	3328,70	Kr.

hvorefter Restbeløbet, der indestaar i Viborg Byes og
Omegns Sparekasse, udgør..... 278,98 Kr.

Fra Hr. Guldsmed Jarly har Skolen efter Tilsagn med Tak
modtaget et stort Termometer, som er ophængt paa Nordmuren
i Skolegården.

XI. Forskellige Meddelelser.

Rektor træffes i Reglen hver Skoledag fra Kl. 1—2, Tirsdag og Torsdag tillige om Eftermiddagen Kl. 5—6 (Telf. 509).

Optagelse i Skolen finder regelmæssigt kun Sted ved Skoleaarets Begyndelse i Midten af August og efter en Optagelsesprøve, der afholdes før Sommerferien Begyndelse. Til Optagelse i Gymnasiets sproglige Afdelinger udkræves en særlig Prøve i Latin. I Realklassen, i 2. og 3. Gymnasielasse optages normalt ingen nye Elever.

Begæring om Optagelse maa, ledsaget af Daabs- (Fødsels-) Attest og Koppeattest samt Vidnesbyrd fra tidligere Undervisning, indsendes skriftlig af Forældre eller Værge inden Udgangen af Maj Maaned; for saadanne, der søger Optagelse i 1. Gymnasielasse, uden at have bestaaet Mellemskole-, Real- eller Præliminæreksamen, før 30. April.

Udmeldelse maa ske skriftlig. Der betales Skoleafgift for hele det Kvartal, hvori Udmeldelse finder Sted.

Adresseforandring maa straks skriftlig meddeles Skolen.

Skoleafgiften er for Elever i Gymnasiet og Realklassen fra 4 til 16 Kr., i Mellemskolen fra 3 til 14 Kr. maanedlig, stigende med Skatteindtægtens Stigen fra 4050 til 16050 Kr. Har Forsørgeren flere Børn under 15 Aar eller Børn, som vel er over 15 Aar, men besøger en af Statens eller Kommunernes højere Almen-skoler, nedsættes den afgiftspligtige Indtægt med 1000 Kr. for hvert Barn ud over det første. Dog kan ingen Indtægt over 5000 Kr. herved bringes ned under 4050 Kr. For Børn af Forsørgere, hvis Skatteindtægt er under 4050 Kr., svares ingen Skoleafgift.

Skolens Beneficiær uddeles i December Maaned. Ansøgninger maa indeholde nøjagtige, specificerede Oplysninger om Aarsindtægten og dens Kilder samt om Formuen.

Forsømmelser. Kun ved ganske særlige Lejligheder kan der gives Tilladelse til at forsømme Skolen; skriftlig, motiveret Anmodning derom maa Dagen i Forvejen være Rektor i Hænde. Efter en Fraværelse skal Eleven *første Dag*, han atter er i Skole, medbringe skriftlig Meddelelse om Fraværelsens Aarsag og Varighed. Har Eleven ikke eller kun delvis kunnet forberede sig, maa det udtrykkelig bemærkes. Ved langvarig Sygdom ønskes Meddelelse ved Fraværelsens Begyndelse. Gyldig Grund til Fraværelse er i Almindelighed kun Sygdom.

Fritagelse for Gymnastik, hel eller delvis, sker, for saa vidt det drejer sig om mere end een Uge, kun efter Lægeattest, udfærdiget paa en af Undervisningsministeriet autoriseret Blanket, der faas hos Rektor.

Tilladelse til at blive inde gives for kortere Tid paa Hjemmets skriftlige Anmodning, for længere Tid — over en Uge — efter Lægeerklæring. Lektielæsning i Frikvartererne tillades ikke.

De skriftlige Afgangsprøver finder Sted den 19.—25. Maj.

For de **mundtlige Afgangsprøver** og for **Aarsprøverne** vil Skema senere blive meddelt.

De mundlige Prøver er *offentlige*.

Optagelsesprøver finder Sted saaledes:

Skriftlig til alle Klasser Onsdag d. 29. Juni Kl. 8¹⁵—2¹⁵.

Mundtlig til 1. Mellemskolekl. Torsdag d. 30. Juni Kl. 8¹⁵—2¹⁵.

— til I Gymnasiekl. kl.-spr. og nyspr. Onsdag d. 29. Juni fra Kl. 12.

— til de andre Klasser Onsdag d. 29. Juni Kl. 3³⁰—6 og Torsdag d. 30. Juni fra Kl. 8¹⁵.

Til de mundtlige Optagelsesprøver har Eksaminandernes Forældre, Værger og Lærere Adgang.

Det nye Skoleaar begynder *Mandag den 15. August Kl. 1.*

Dimission og Translokation, hvortil Elevernes Forældre og Værger og andre, der omfatter Skolen med Interesse, hermed venligst indbydes, finder Sted *Tirsdag den 28. Juni Kl. 1* i Skolens Festsal.

Viborg Katedralskole, den 15. Maj 1927.

Carl V. Østergaard.
